
Dopravní nostalgie:
výjezd do starých časů

 1 

Magistrát informuje
Od července se 
na magistrátu prokážete 
občankou v mobilu

Festival zdraví v Brně
Seriál akcí poučí  
i pobaví. Začne 15. června  
u Hrocha

Téma
Brno loni poprvé v historii 
překročilo hranici 
400 tisíc obyvatel

Historie
Dvě polikliniky slaví:  
o zdraví pečují  
už 100 a 50 let
 

červen 2024



2 

Inzerce města Brna 

Tiráž

Informační magazín občanů města Brna,  
červen 2024
Periodický tisk územního samosprávného celku
Editorka: Z. Gregorová 
Redaktoři: M. Žáková, M. Dvořák, R. Loukotová, 
A. Dudková, J. Vašíčková, R. Burián, F. Poňuchálek, 
Z. Obalilová, T. Mima
Vydavatel: statutární město Brno, 
Dominikánské nám. 1, 602 00 Brno, IČ: 44992785
Redakce: Magistrát města Brna, Tiskové středisko, 
Husova 12, 601 67 Brno, tel.: 542 172 064, 
e-mail: tis@brno.cz

Redakce neodpovídá za obsah názorových rubrik. 
Šíření jakéhokoliv textu z tohoto vydání bez 
písemného svolení vydavatele je zakázáno.
Periodicita: 11× ročně (s výjimkou srpna), 
19. ročník, MK ČR E 21747
Místo vydávání: Brno
Dáno do tisku: 24. 5. 2024, distribuce: do 2. 6. 2024, 
poté je magazín k dispozici v budovách Magistrátu 
města Brna, tramvajích DPMB a na dalších místech
Inzerce: Regionální vydavatelství, s. r. o.,
K Žižkovu 282/9, Praha 9, 190 00, IČO 27846717
Michal Novák, 739 724 774, novak@regvyd.cz

Karel Marek, 606 740 730, k.marek@regvyd.cz
Tištěný náklad: 205 000 ks
Distribuce: Česká distribuční
Foto na titulní straně: DPMB
Další číslo: do 30. 6. 2024

www.brno.cz
Najdete nás na: @brnomycity

Mečová 5, Brno-střed
Ideální místo pro:

| slavnostní příležitosti 
| firemní akce a školení

Klub zastupitelů města Brna

brno.cz/klub-zastupitelu

HISTORICKÉ PROSTORY

V CENTRU BRNA K PRONÁJMU

K dispozici venkovní atrium a několik zasedacích místností, více na: 



 3 

Magistrát informuje

Jaký příběh 
v cyklodopravě 
plánuje psát Brno?
Jezdíte do práce, za přáteli nebo na nákupy 
na kole? Pak je nová výstava v Urban cen-
tru na Staré radnici právě pro vás. Pod ná-
zvem Brněnská cyklostory vypráví příběhy 
cyklistů a nastiňuje, jaký příběh v cyklodo-
pravě plánuje psát město Brno. Přístupná 
je od 13. června do 26. července. ■
 (zug)

Dokončuje se první 
městský holubník, 
nachází se na Kounicově
Na sklonku května finišovala příprava prv-
ního městského holubníku. Objekt, který 
je výtvorem studentů Střední školy staveb-
ních řemesel Bosonohy, najdete na magis-
trátní budově v  Kounicově ulici. Kapacita 
činí zhruba 50 holubů, jimž se tu budou 
vyměňovat vajíčka za atrapy, aby se regulo-
val jejich počet. Díky tomu bude populace 
holubů v této lokalitě pod kontrolou. Záro-
veň nemá jít o jedinou stavbu svého druhu – 
druhý městský holubník se plánuje v areálu 
bohunické věznice. ■
 (tam) | foto: Radka Loukotová

Běží soutěž Bezpečně 
Brnem, hraje se  
o 10 tisíc korun
Vyplňte online kvíz, za který lze 
získat bohatou peněžní odměnu. 

Prokažte své znalosti v online kvízu, jenž se 
zabývá bezpečností v dopravě. Až do kon-
ce srpna se koná úvodní kolo soutěže Bez-
pečně Brnem, ze kterého postoupí 90 nej-
úspěšnějších řešitelů do velkého finále. 
V něm se utkají až o 10 tisíc korun. Odpoví-
dá se formou A, B, C na 30 otázek, přičemž 
se kromě správnosti hodnotí i  rychlost. 
Soutěžícímu musí být aspoň 15 let a může 
se zúčastnit maximálně jednou. Všechny 
podrobnosti zjistíte na webových stránkách 
brnoinmotion.cz. ■

(tam)

Poštu na Orlí doplní 
stavební úřad  
pro celé město 
Požádali jste (nebo se na to chystáte) o sta-
vební povolení, kolaudaci či jiný úkon sta-
vební úřad své městské části? Pak vězte, že 
všechna již rozběhnutá a také nová správní 
řízení bude od 1. července řešit centrální 
stavební úřad na Orlí 30, který spadá pod 
Magistrát města Brna.
Nově bude tento úřad vydávat povolení 
i k záměru pro stavby vodních děl a pozem-
ních komunikací vyjma dálnic, silnic 1. třídy 
a  dalších staveb, které jsou v  kompetenci 
Krajského úřadu Jihomoravského kraje. 
Kromě centrálního stavebního úřadu ma-
gistrát ve stejné budově provozuje už od 
počátku května poštu Partner. Je to plno-
hodnotná pobočka, která nabízí všechny 
poštovní služby. Otevřená je v pondělí a ve 
středu od 10 do 18 hodin a v úterý, čtvrtek 
a  pátek od 8 do 16 hodin, vždy s  polední 
pauzou od 12 do 13 hodin. ■
 (zug) | foto: Zdeněk Kolařík

Už je téměř hotovo, 
Dům pro Julii se 
otevře v srpnu
V  areálu zahrady na Kociánce panuje čilý 
ruch. Dokončuje se tu Dům pro Julii – jeden 
z prvních českých hospiců pro děti a mládež. 
Celkem deset pokojů poskytne potřebnou 
péči nevyléčitelně nemocným dětem. Osm 
je určeno pro pobytovou odlehčovací službu 
a dva jako hospicová lůžka. Zázemí zde najde 
i rodina ve speciálních oddělených pokojích. 
Hospic je vybaven řadou služeb – muziko-
terapií, snoezelenem, bazénem a  dalšími. 
Otevřít by se měl v srpnu. Stavbu v hodno-
tě 184,5 milionu korun zainvestovalo Brno 
s pomocí evropské dotace a provoz bude na 
organizaci Dům pro Julii.  ■
 (zob)

Lesopark mezi Židenicemi a Vinohrady 
je oblíbené místo pro vycházky 
a relaxaci. Rodiče s dětmi tu rádi 
navštěvují dětské lesní hřiště, které se 
v posledních měsících dočkalo vylepšení 
díky participativnímu rozpočtu Dáme 
na vás. Přibyly houpačky, trampolína 
zabudovaná v zemi, herní sestava s věží 
a skluzavkou nebo 3D sestava věží 
a lávek pojmenovaná Veveří stezka. 
 (fpo) | foto: MMB



4 

Magistrát informuje

Doklady v mobilu ulehčí život  
a ochrání soukromí

„Kde mám tu občanku… asi jsem ji nechal v bundě,“ 
potí se muž na úřadě, když potřebuje prokázat svoji 
totožnost. Tenhle a řadu dalších problémů řeší aplikace 
eDoklady. O co vlastně jde a jaké výhody má? 

Aplikace eDoklady nabízí občanům od 20. ledna 2024 tzv. digitální 
stejnopis občanského průkazu. K této variantě však vždy musí exi-
stovat platný občanský průkaz v podobě plastové kartičky. 
Použití aplikace je dobrovolné, umožňuje lidem nenosit stále 
u sebe občanský průkaz a prokážou se jí všechny údaje do něj za-
pisované. Aplikaci stahujte pouze z oficiálních zdrojů, tedy Google 
Play a  App Store. K  jejímu používání potřebujete chytrý telefon 
(Android od verze 10 nebo iOS od verze 15) s přístupem na internet 
a s nastaveným zamykacím kódem. Při registraci do aplikace občan 
prokáže svoji totožnost např. prostřednictvím bankovní identity. 
Nyní tato aplikace nabízí pouze občanský průkaz, další doklady se 
chystají. Data v aplikaci jsou zabezpečená. 
Pokud bude ověřovatel (tedy např. úředník či policista) chtít ověřit 
vaši totožnost nebo budete potřebovat prokázat dosažení určitého 
věku, nemusíte hledat po kapsách peněženku. Stačí zapnout apli-
kaci v mobilu, biometricky (třeba otiskem prstu) se do ní přihlásit 
a zkontrolovat, jaké údaje ověřovateli poskytujete – když strážník 
kontroluje vaši plnoletost, nemusí vědět, kde bydlíte. 
V současnosti se lze eDoklady prokazovat na ústředních správních 
úřadech (ministerstva, Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 
apod.), od 1. července to bude možné na úřadech obcí s rozšíře-
nou působností, tedy i na Magistrátu města Brna, na krajích či na 
státních orgánech, jako např. úřad práce. V příštím roce se chystá 
spuštění i  pro ostatní orgány veřejné moci a  soukromé subjekty 
(pošta, školy, banky). Více se dočtete na edoklady.gov.cz. ■

Marek Dvořák | grafika: edoklady.gov.cz

Město Brno vlastní 
pozemky v Kuřimi, 
které už nepotře-
buje. Proto půjdou 
18. a 20. června 
do dražby. Více se 
dozvíte na webu 
drazby-brno.cz.

Kreativci, zbystře-
te. Do další výzvy 
dotačního progra-
mu na podporu 
podnikání v tvůr-
čích odvětvích 
se můžete hlásit 
od 15. června do 
15. srpna. Pod-
mínky najdete na 
kreativnibrno.cz.

Chodci a cyklisté 
se u Brněnské pře-
hrady budou cítit 
bezpečněji. Část 
ulice Hrázní ve 
směru na Sokolské 
koupaliště bude 
jednosměrná, zpět 
řidiči pojedou přes 
Kníničky.

V červnu se do 
rezidentního parkování 
přidají dvě lokality 
Rezidentní parkování začne platit 
v nových částech Brna. Od 3. června 
funguje na Brně-severu v oblasti 
Soběšická, do novolískovecké oblasti 
Rybnická se rozšíří 24. června. 

V létě se v Novém Lískovci připojí ještě ob-
last Oblá (15. července) a  pak Slevačská 
v  Židenicích (5. srpna). Na podzim přijdou 
na řadu další židenické oblasti: Rokycanova 
(16. září), Koperníkova (7. října) a Strakatého 
(4. listopadu). Všechny budou patřit do ná-
vštěvnické zóny C s regulací od 17 do 6 hodin.
Více najdete na webu parkovanivbrne.cz.  ■

(and)

Kudy na Riviéru? 
Blízko se otevře 
parkoviště
Koupaliště Riviéra koncem května zahájilo 
letní sezonu. Při cestě za osvěžením musejí 
lidé ale počítat s omezeními, která vyplývají 
z přilehlé stavby Velkého městského okruhu 
Bauerova. Řidiči budou mít opět k dispozici 
parkovací plochu ve sportovním areálu za 
Anthroposem. Pro vjezd se stačí prokázat 
vstupenkou, čipovými hodinkami nebo uhra-
dit vratnou zálohu 200 korun. K bazénům se 
od zaparkovaného auta návštěvníci dosta-
nou po cyklostezce podél Svratky a přes láv-
ku až k  hlavním pokladnám. Využít mohou 
také linku městské hromadné dopravy 84, 
která obslouží zastávku Riviéra. ■

(and) | mapa: MMB



 5 

Téma

pak můžete seznámit také na venkovní vý-
stavě na Mendlově náměstí, která potrvá od 
3. do 28. června.
Nyní se pokusíme shrnout to nejzajímavěj-
ší, co o Brně roku 2023 víme. 
I když je fakt, že oficiální statistiky založe-
né na trvalém pobytu počty obyvatel v Brně 
značně podhodnocují, poprvé v historii pře-
kročilo město v oficiální statistice Českého 
statistického úřadu hranici 400 tisíc oby-
vatel. Těch s trvalým pobytem je tu nyní už 
400 566. 
Nárůst tohoto čísla je dán zejména migrací 
(a přílivem nových obyvatel z Ukrajiny), ni-
koliv tím, že by se v metropoli jižní Mora-
vy narodilo tolik dětí. Naopak, jejich počet 
je nyní charakterizován prudce sestupnou 
křivkou – narodilo se zde 3 828 dětí, což 
je nejméně od roku 2004. Oproti předcho-
zím rokům klesl také počet sňatků (1 921) 

i rozvodů (627). Počet zemřelých (4 041) se 
vrátil ke stejným hodnotám jako před pan-
demií covidu-19. 

Za jídlo v restauraci zaplatíme takřka 
stejně jako v Praze
Množství studentů vysokých škol stagnuje 
na hodnotě kolem 65 tisíc, podobné číslo 
charakterizuje i počet registrovaných cizin-
ců v Brně (ti s trvalým pobytem jsou již za-
hrnuti do počtu obyvatel města). 
Podíl nezaměstnaných osob již několik let 
osciluje kolem 5 procent, zatímco počet vol-
ných pracovních míst několikátým rokem 
klesá – nyní tak na jedno pracovní místo 
připadají dva uchazeči o zaměstnání. 
Průměrná hrubá mzda rostla a  překroči-
la hranici 50 tisíc korun, mezi platy mužů 
a žen je stabilně rozdíl 15 tisíc korun. Pozi-
tivní je, že v posledních letech rostou přímé 
zahraniční investice do Brna. Dobrou eko-
nomickou výkonnost vykazuje zdejší gast-
ronomie, horší zprávou pro obyvatele je, že 
průměrné ceny jídel jsou téměř srovnatelné 
s Prahou. 
I když v roce 2023 stagnovaly prodejní ceny 
bytů, nyní opět několik měsíců po sobě ros-
tou a atakují průměrnou cenu 110 korun za 
metr čtvereční. Ceny nájemního bydlení po 
růstu v minulých letech ustrnuly.
V  roce 2023 stoupla průměrná teplota 
v  Brně o  tři desetiny na 11,5 °C. Srážkově 
byl loňský rok spíše vydatnější, roční úhrn 
činil 564 mm. Ovzduší tu bylo relativně čis-
té, většina limitů nebyla překročena.  ■
 Jan Zvara, Zuzana Gregorová | infografika: MMB

Brno loni poprvé v historii 
překročilo hranici 400 tisíc 
obyvatel

Pokud vás zajímá více dat nebo 
chcete určitou statistiku prozkoumat 
dopodrobna, navštivte městský 
datový web data.brno.cz. 

Jaký byl předchozí rok ve městě 
z pohledu statistik a čísel, na to 
tradičně v červnu odpovídá souhrn 
dat a informací nazvaný Brno 
v číslech. V tuto dobu již bývá 
k dispozici velká část statistik 
Českého statistického úřadu 
vztahujících se k uplynulému roku. 
Údaje jsou průběžně sledovány 
a doplňovány na webu data.brno.cz. 

Webová publikace formou jednoduchých 
infografik, grafů a doprovodných textů shr-
nuje fakta o  ekonomice města, obyvatel-
stvu, životním prostředí či veřejných služ-
bách, nechybí ani vzdělávání či volný čas. 
Kromě toho magistrátní specialisté i  letos 
připravili online šifrovací hru inspirovanou 
brněnskými daty a statistikami. Se všemi se 



6 

Festival zdraví v Brně

pá 21. 6. | 19.30 hod. 
Jízda Brnem bez motoru
Po silnicích, které jinak patří 
autům, posviští jezdci na in-line 
bruslích, koloběžkách, kolech 
či longboardech. Sraz naproti 
Lidlu na Hněvkovského.
brno-inline.cz

so 22. 6. | 9.30–12 hod. 
Lesní mysl v oboře  
Holedná
Organizátoři zvou na procház-
ku, při které zbystříte smysly, 
zpomalíte a dostanete se tak 
blíž k sobě. Kapacita je  
8 lidí.
lesnimysl.cz

po 24. 6. | 12.30–15 hod.
Základy kojení
Přednáška pro budoucí mamin-
ky se koná na Magistrátu města 
Brna na Malinovského nám. 3 
v posluchárně č. 111.
www.reservio.cz/b/ 
gynekologicko-porodnicka-
-klinika

so 15. 6. | 11 hod. 
Výlet přes Holednou 
k Hrochovi
Projděte se s Vlastivědným klu-
bem Petra Bezruče od zastávky 
Voříškova přes rozhlednu Ho- 
ledná do Jundrova a podél 
Svratky k Hrochovi. 
vkpb.sablony.quonia.cz

ne 16. 6. | 10–12 hod.
Workshop a ukázky cvičení 
jógy pro zdravá záda
V budově E34 Fakulty sportov-
ních studií MUNI se bude cvičit 
jóga k nápravě svalových nerov-
nováh. Počet míst je omezen.
joga.cz/brno

po 17. 6. | 8–16 hod. 
Vyšetření paměti pro 
seniory 60+
V Diakonii ČCE na Hrnčířské 
27 nabízejí testy, které odhalí, 
zda jsou vaše potíže s pamětí 
v normě. Poradí také, jak paměť 
zlepšit.
brno.diakonie.cz

út 18. 6. | 10–12, 13–15 hod. 
Konzultace o výživě
V nutriční ambulanci v 2. patře 
Úrazové nemocnice poradí, jak 
se naučit číst obaly potravin, 
a poučí o vláknině, sladidlech, 
tucích či soli ve stravě.
unbr.cz

st 19. 6. | 7–19 hod. 
Na Palačáku pro zdraví
Otevřená sportoviště Pod Pa-
lackého vrchem – workoutová 
hřiště, in-line dráha, venkov-
ní bouldering, po registraci 
cvičení pro seniory či běh 
s lektorem.
cesa.vut.cz

čt 20. 6. | 10–12 hod. 
Muzikoterapie  
pro každého
Hudba léčí – umožňuje poznat 
vlastní tělo a zlepšit pohyb, 
paměť i komunikaci. Více se 
dozvíte na třídě Kpt. Jaroše 3 po 
předchozí registraci.
klarapomaha.cz

út 25. 6. | 14–16 hod. 
Beseda s logopedkou
Moje dítě ještě nemluví. Může 
se dospělý naučit lépe mluvit? 
Máte jinou otázku? Přijďte se 
zeptat.
E-mail: votavova.iva@brno.cz

st 26. 6. | 10–17 hod. 
Ping-pong před knihovnou
Před pobočkou Knihovny Jiřího 
Mahena na Veslařské 56 si 
můžete zahrát stolní tenis, 
vybavení vám půjčí.
kjm.cz

čt 27. 6. | 16–18.30 hod.
Výuka terénní cyklistiky  
pro děti
Odložte mobily a přijďte se 
naučit spoustu nových triků. 
Vlastní cyklistická výbava v bez-
vadném stavu je podmínkou. 
Registrace nutná.
zdravaskolicka.eu

Festival poučí 
o zdraví. 
A zároveň 
pobaví
Komu záleží na svém zdraví, měl 
by se o něj starat a měl by vědět, 
jak na tom je. Nasměrovat ho může 
praktický lékař – nebo třeba Festival 
zdraví v Brně. Seriál akcí potrvá 
rovné dva týdny a startuje v sobotu 
15. června u Hrocha. Ambasadorem 
kampaně je šansonová dvojice Alena 
Antalová a Alex Anders.

Sportovní areál Hroch na Veslařské hostí 
15. června od 13 hodin úvodní podnik Fes-
tivalu zdraví v Brně 2024. Vstup je zdarma.

Lidé si na stáncích brněnských nemocnic, 
škol a dalších organizací mohou nechat vy-
šetřit mateřská znaménka, určit krevní sku-
pinu či změřit podíl tuku a svalů v těle, cukr 
v krvi nebo krevní tlak. 
Městská policie Brno připravuje různé 
preventivní aktivity a  jízdu zručnosti, Čes-
ký červený kříž ukáže základy obvazování 
a záchranáři předvedou sanitku i ukázky re-
suscitace včetně použití automatizovaného 
externího defibrilátoru (AED). Preventivní 
poradnu otevře vzdělávací program HOBIT 
zacílený na rozpoznávání příznaků mozko-
vé mrtvice a  infarktu myokardu. Nadační 
fond Modrý hroch láká na kvízy pro děti 
a nezisková organizace provozující aplikaci 
Záchranka seznámí se samotnou aplikací 
i se základy 1. pomoci.
Jak jste na tom s fyzickou kondicí? To pro-
věří různé brněnské kluby a  spolky, které 
si připravily aktivity pro děti i  dospělé ve 
sportech jako biatlon, florbal, step a tanec, 
in-line bruslení nebo nordic walking. Hlavně 
malé účastníky potěší nafukovací trampolí-
ny, bodyzorbing, balonková show, malování 
na obličej a další atrakce.

Nechybí ani kulturní program – od 13.30 ho-
din děti pobaví hudební představení Áňa, Pó 
a pes, od 15 hodin na pódium naskočí taneč-
níci, v 16 hodin zazpívá šansony duo Alena 
Antalová a  Alex Anders, v  17.30 na ně na-
vážou stepaři a  závěr dne obstará koncert 
kapely Zelená pára.
Tipy na další aktivity festivalu najdete níže, 
kompletní přehled je ke stažení na webu 
zdravi.brno.cz. Většina akcí je zdarma, ně-
kde chtějí registraci. ■
 Zuzana Gregorová | foto: Jacek Chabraszewski



 7 

Inzerce

AL DI   
MEOLA17. 9.  

SONO CENTRUM

generální 
mediální 
partner

hlavní 
partneři partner

RV
24
00
25
8/
01

RV
24
01
15
3/
01



8 

Aktuálně

Brněnské zahrady odhalí  
svá tajemství

Máte rádi kouzlo zahradní architektury, šumících stromů 
a vonících květin? Pak je pro vás určen Víkend otevřených 
zahrad, který se koná 8. a 9. června hned na několika 
místech v Brně.

Svátek otvírání běžně nepřístupných zahrad veřejnosti vznikl v An-
glii v  roce 1998. Nápad byl nadšeně přijat a  rozšířil se do mnoha 
jiných zemí. V každé se ale trochu liší. Zatímco třeba v Německu se 
otvírají soukromé zahrady, v Česku se do projektu zapojují i běžně 
navštěvovaná místa, ovšem s doplňkovým programem. Typická je 
například komentovaná prohlídka o historii i plánech dané lokality. 
Milovníci zahrad v Brně určitě nemůžou vynechat tu u vily Stiass-
ni. Tato zahrada je sice otevřena přes celý rok, ale tentokrát je 
možné navštívit ji zdarma. K dispozici budou i placené komento-
vané prohlídky se zahradníkem. Pro návštěvníky budou přichys-
tané také deky, lehátka či lavičky, takže můžete přijít třeba na 
rodinný piknik.
Za pozornost jistě stojí také modelová školní zahrada Pedagogické 
fakulty MUNI, kterou najdete kousek od kampusu. Péče o ni vychází 
z konceptu přírodních klimatických zahrad. Ke zvýšení biodiverzi-
ty slouží například jezírka, prvky jako ještěrkovník, plazník, hmyzí 
hotel, bylinková spirála, ale také biologický materiál ponechaný 
v okrajových částech zahrady na hromadách. To vše návštěvníci 
prozkoumají během komentovaných prohlídek a  připraveny jsou 
také aktivity pro děti. 
Kromě zmíněných se projektu účastní také například Lipka. V so-
botu 8. června zajděte do jejích přírodních zahrad v Jundrově, Pi-
sárkách a Soběšicích, v neděli bude program v zahradě U Řeky na 
Kamenné. K návštěvě zve i Otevřená zahrada Nadace Partnerství 
nebo zahrádkářská osada Malina na Kraví hoře. 
Více se dozvíte na webu vikendotevrenychzahrad.cz.  ■

Marek Dvořák | foto: archiv Lipky

Na podzimní 
výsadbu stromů ve 
volné krajině a na 
péči o ně nabízí 
Nadace Partner-
ství příspěvek až 
70 tisíc korun. Pří-
jem žádostí poběží 
do 31. července.

Výstavu o indickém 
městě Chandigar-
hu, postaveném 
podle urbanistic-
kého konceptu 
Le Corbusiera po 
získání nezávis-
losti v roce 1947, 
zhlédnete v areálu 
vily Stiassni do 
26. srpna.

Po Arnoldově 
vile je veřejnosti 
přístupná i její 
zahrada, která 
nese jméno po po-
sledních majitelích 
– Cecilii a Cornelu 
Hože. Se zahrada-
mi sousedních vil 
Löw-Beer a Tu-
gendhat prozatím 
propojená není, ale 
počítá se s tím.

Univerzita třetího 
věku MUNI má ještě 
volná místa
Udržet mozek v chodu, poznat 
špičkové odborníky, prohlédnout 
si univerzitní budovy a seznámit se 
s podobně naladěnými vrstevníky. 

Takové benefity slibuje univerzita třetího 
věku. Seniorům a seniorkám v Brně ji nabízí 
mj. Masarykova univerzita. Pro akademic-
ký rok 2024/2025 hlásí volná místa ještě  
v  1. ročníku tříletého všeobecně zamě-
řeného kurzu a  v  kurzu, který připravila 
společně s Moravským zemským muzeem. 
Přihlášky škola přijímá do 30. června osob-
ně v kanceláři U3V na Komenského nám. 2 
nebo elektronicky. Podrobnosti hledejte na 
webu u3v.muni.cz. ■

(zug)

V Technologickém parku myslí na včely. 
V květnu tam otevřeli včelí stezku, na 
které si lidé prohlédnou včelíny a hravé 
panely s informacemi o významu včel 
pro život na Zemi. Dostupná je i online 
na webu zachrantevcely.cz.

Poradna jako slon je pro 
pacienty s alzheimerem 
i jejich blízké

Péče o blízké je vždy náročná, o to více, když 
vás již třeba ani nepoznávají. Při řešení ztrá-
ty kognitivních funkcí a paměti je nutná od-
bornost a strategie, jak se s onemocněním 
vyrovnat. S  tím mohou pomoci v  Poradně 
jako slon. Popíšou, co můžete jako pečující 
očekávat od Alzheimerovy choroby nebo 
jiných paměťových degenerativních one-
mocnění. Dále organizace nabízí služby 
psychologa, psychoterapeuta nebo právní-
ka či testování paměti. Informace najdete 
na stránkách poradnajakoslon.cz.  ■

(zob)



 9 

Aktuálně

Projekt čerpá z takzvaného taktického urbanismu, který 
vznikl v zahraničí. Vychází z toho, že za pomoci drobných 
intervencí se změní užívání veřejného prostoru a následně se 
vyhodnotí ohlasy veřejnosti. 

Vachova ulice bude  
přes léto patřit pěším
Až do října najdete v ulici Vachově v centru města místo parko-
vacích stání restaurační zahrádky, zeleň a kulturní program. Děje 
se tak za podpory městské části Brno-střed. Akci organizuje de-
signérka Veronika Rút z  neziskové organizace Naše kultivovaná 
města: „Vše jsme konzultovali s místními obchodníky i obyvateli. 
Doufám, že se nám podaří vytvořit živou, pohodovou a bezpečnou 
ulici pro všechny. Chceme ukázat prostor jako zónu, v níž si mů-
žou hrát i děti.“ Více informací získáte na windowpop.eu. ■

(java) | foto: Karolina Kadlčáková

V těžké situaci rodinám  
pomůže případová konference
Případová konference zní jako něco, čemu je radno se vyhnout. 
Opak je ale pravdou! Pokud v rodině procházíte náročným životním 
obdobím, hrozí vám ztráta bydlení, řešíte péči o děti či jejich prob-
lémy ve škole, můžete se obrátit na orgán sociálně-právní ochrany 
dětí řečený OSPOD či neziskovou organizaci IQ Roma servis, které 
vám pomohou. Případová konference je rodinné setkání, kde máte 
možnost u jednoho stolu probrat všechny možnosti, a to buď pouze 
s rodinou, nebo také s odborníky, navíc se mohou účastnit i děti. 
Procesem provází moderátor, jehož úkolem je řídit diskusi a dobrat 
se návrhu kroků k řešení situace. ■

(zob)

Mladí vědci půjdou  
do školy i v létě
Kterému dítěti by se chtělo v horkém srpnu do školy? Do této ale 
možná ano. Letní škola CEITEC Student Talent je totiž jiná. Jejím 
cílem je rozšířit mezi středoškolské studenty zájem o vědu a výz-
kum. Organizátoři v jejím rámci vypsali několik témat, jimiž zvě-
davou mládež provedou lektoři. Studenti tak dostanou možnost 
proniknout do tajů vědy a  bádání včetně práce ve výzkumných 
laboratořích. Pro letošek jsou vypsána témata jako svět 3D tisku, 
výroba a analýza nanoelektronických součástek či biopolymerní 
pěny pro zástavu krvácení a  podporu hojení ran. Více na webu 
ceitec.cz/letni-skola-2024.  ■

(mad)

Ve vile Engelsmann se bude  
týden tančit, psát i zpívat
Jak vystavět dobrou povídku, poradí spisovatelka Anna Bolavá. 
Současný tanec spojený s akrobatickými prvky naučí Marcin Den-
kiewicz. Za hudbou a zpěvem se vypravte za Lenkou Dusilovou, 
dílnu o herecké improvizaci povede Tereza Volánková. Mezinárod-
ní festival uměleckých workshopů ProART nabídne v Brně unikát-
ní setkání profesionálů i  laiků s  respektovanými lektory – přes 
den na kurzech, večer na koncertních, tanečních či divadelních 
představeních. Umění prostoupí vilu Engelsmann na Hlinkách 
od 18. do 25. července, přihlášky jsou už nyní dostupné na webu 
proart-festival.cz. ■

(zug)

Daruj krev, Brno, vyzývá 
bohunická nemocnice
Na 14. června tradičně připadá Světový den dárců krve. Letos ho 
oslavíme prvním ročníkem festivalu Daruj krev, Brno. Uskuteční se 
před Janáčkovým divadlem od 13 do 19 hodin. Lidé mohou navštívit 
stánky Fakultní nemocnice Brno, zjistit svoji krevní skupinu nebo 
si prohlédnout vozy integrovaného záchranného systému. Chybět 
nebude ani hudební vystoupení a speciální edice kuliček z orloje na 
náměstí Svobody.  ■

(and)



10 

Výstava připomíná,  
jak Evropská unie 
změnila tvář Brna
Jak se proměnilo Brno od 1. května 2004, 
kdy se Česká republika stala členskou 
zemí Evropské unie? Výstava symbolických 
20 projektů k  letošnímu 20. výročí vstupu 
je od 30. května do 17. června k  vidění na 
Malinovského náměstí. ■
 (zug)

Pod Petrovem  
otevřeli nový  
Family Point 
Na Biskupské 7 od května funguje další Fa-
mily Point neboli veřejný bezplatný prostor 
přátelský rodině. Stalo se tak u příležitosti 
15. výročí této služby. „Nový Family Point 
disponuje třemi místnostmi, které návštěv-
níkům zajistí komfort i  soukromí. Rodiče 
k nám tak mohou přijít nejen za péčí o dítě, 
ale také si odpočinout od starostí všedních 
dní a  načerpat síly,“ uvedla koordinátorka 
služby Daniela Mišunová. Otevřeno je od 
pondělka do čtvrtka od 8.30 do 15.30 hodin, 
v pátek do 13.30 hodin. Podrobnosti získáte 
na brno.familypoint.cz. ■
 (java) | foto: Zdeněk Kolařík

V Bohunicích funguje 
nové pracoviště 
individualizované léčby
Fakultní nemocnice Brno rozšiřuje 
kapacity odborné zdravotní péče.

Specializované Centrum precizní medicíny 
vzniklo zkraje května ve Fakultní nemocnici 
Brno. Díky němu se značně zkvalitňuje per-
sonalizovaná zdravotní péče, jež cílí přímo 
na potřeby jednotlivých pacientů. Precizní 
medicína se využívá hlavně v  onkologii či 
u  lidí s  vzácnými chorobami, jejichž dia-
gnózy vyžadují individuální léčebné plány. 
Pracoviště sdružuje odborníky z mnoha ob-
lastí a umožňuje rozvoj nových technologií 
i postupů, které se poté přenáší do klinické 
praxe. ■

(tam)

Z Místodržitelského 
paláce odejdeme 
s plnými kapsami umění
Ještě nejméně do roku 2026 by měla trvat 
rekonstrukce barokního Místodržitelského 
paláce na Moravském náměstí, ve kterém má 
od roku 1990 jedno ze svých sídel Moravská 
galerie. 
Ta bude už opravené části budovy postupně 
zpřístupňovat. Od 1. června se tak návštěvní-
kům otevře ozeleněné nádvoří s  venkovním 
posezením a kavárnou a přízemí s novou, ne-
tradiční dlouhodobou expozicí. 
Její název Umění do kapsy může zvláště cti-
telům miniencyklopedie Rozum do kapsy 
napovědět, že jde o výstavu vzdělávací, která 
zájemcům poradí, jak se dívat na umělecká 
díla, jak je vnímat, rozumět jim a usnadnit si 
za nimi cestu do muzeí a  galerií. Její základ 
tvoří galerijní sbírky doplněné například o in-
formační panely s  interaktivními prvky. Lek-
torské oddělení Moravské galerie, které vý-
stavu připravilo, tak chce prolomit pomyslnou 
bariéru mezi divákem, dílem, ale i samotnou 
institucí.  ■
 (mak) | foto: archiv Moravské galerie v Brně

Léto odstartují sport 
a zábava na Riviéře 
a na přehradě 
Od 10. do 16. června můžete navštívit Spor-
tovní park Riviéra a vyzkoušet si střelbu na 
cíl, balanční schopnosti, ale také nejrůzněj-
ší sporty, jako je teqball, basketbal, fotbal, 
stolní tenis či plážový volejbal. Akce je zdar-
ma, platí se jen vstupné na koupaliště, které 
zahrnuje i  zapůjčení vybavení na všechny 
aktivity. Ve dnech 27. a  28. června se pak 
chystá Léto na Prýglu, kde na oblíbené pláži 
U Sirky bude na vodě i na souši připravena 
řada tradičních i netradičních sportů, tvoři-
vá dílnička, skákací hrad, projížďky na pla-
chetnicích, doprovodný program v režii IZS 
a bohatý hudební program. Podrobnosti na 
letonapryglu.cz. ■
 (java)

Posedět si v přírodě na dosah centra 
města a vychutnat si poutavý výhled 
na Brno mohou lidé v nově otevřeném 
parku s vyhlídkou na Žlutém kopci. 
Plocha mezi Tomešovou a Trýbovou, 
respektive pivovarem se pyšní 
novými cestami, stromy, trávníky, keři 
i květinami. Nechybí ani v lokalitě dosud 
nedostatková pítka.
   (and) | foto: Zdeněk Kolařík

Aktuálně



 11 

13.–16. 6. 
Ochutnávku mladého cirkusu 
servíruje Brno už podesáté
Festival mladých cirkusáků 
a cirkusaček část svého pro-
gramu orientuje na veřejnost 
a dává tak důvod vydat se do 
Kohoutovic.
legrando.luzanky.cz

19.–23. 6. 
Brněnská sportoviště 
přivítají 13. ročník Emil Open
Dorazit na Evropské hry 
handicapované mládeže má 
zhruba 900 sportovců ze 17 
zemí a závody doplňuje bohatý 
doprovodný program.
emilopen.cz

so 22. 6. 
Ochutnejte steak připravený 
po argentinsku na ohni
Na letní grill, bubliny a chill 
zvou Lesy města Brna od 11 do 
16 hodin do řečkovického areálu 
U Mravence.
www.lesymb.cz

do 7. 7. 
Nejznámější pohádkové 
postavy se sejdou 
u Mitrovských
Letohrádek na Starém Brně při-
pomene výstavou nejznámější 
pohádky B. Němcové, K. J. Erbe-
na a bratří Grimmů.
letohradekbrno.cz

1.–23. 6.
Ignis Brunensis  
odstartuje na Den dětí 
v Komárově
Mezinárodní soutěž uměleckých 
ohňostrojů se pak přesune na 
přehradu a opět ji doplní i dro-
nové show.
ignisbrunensis.cz

čt 6. 6. | 19 hod.
Lumíru to zpívá  
už 160 let!
Úctyhodné výročí založení 
oslaví pěvecký sbor koncertem 
v sálu Konventu Milosrdných 
bratří.
lumir1864.cz

pá 7. 6. | 19 hod.
Reduta uvede v premiéře 
tragikomedii z Jundrova
Hru Krvavý měsíc napsal brněn-
ským hercům na tělo Jaroslav 
Rudiš a reprízy jsou v plánu 
v červnu i po divadelních prázd-
ninách.
ndbrno.cz

so 8. 6. 
Ať je klima v Brně prima
Zpestřete si návštěvu zoo hrou 
a stanovišti na téma změny 
klimatu, které pro vás připravil 
magistrátní odbor životního 
prostředí.
zoobrno.cz 

13.–16. 6. 
Tóny žesťů tradičně 
i netradičně
Brno Brass Fest, jehož pojítkem 
jsou žesťové nástroje, přináší 
koncerty různých žánrů – kla-
sickou hudbu, jazz i balkánskou 
dechovku.
brnobrassfest.cz

st 26. 6. | 19 hod.
Němé filmy dostanou hlas 
a neobvyklý promítací prostor
V cyklu HUSH: Silent Film 
Nights zhlédnete němé filmy 
s živým doprovodem vycházejí-
cím z klubové hudby. 
kinoart.cz

27. 6. a 9. 7. 
Vilu Löw-Beer rozezvučí dva 
kytarové koncerty
Barokní i filmová hudba v podá-
ní kytary, houslí a loutny zazní 
v červnu, v červenci přijde Večer 
italské vášně a latinskoameric-
kého rytmu.
goout.net

so 29. 6. | 14 hod.
Paměť národa se připomene 
na Kraví hoře
Odpoledne nabídne zdarma 
hry nebo možnost vyzkoušet si 
práci dokumentaristy, večerní 
placený program podpoří čin-
nost Paměti národa.
postbellum.cz

Tradiční Kamenka Open nebo nový festival ote-
vírající areál výstaviště. Červnový kalendář fes-
tivalových akcí bude vskutku nabitý. Zahájí ho 
Výstaviště Open (31. 5. – 1. 6.) s programem pro 
celou rodinu zahrnujícím třeba i  food festival 
a  truck show. Obrfest (14.–15. 6.) se zaměří na 
kulturu, převážně na hudbu, literaturu a divadlo. 
Stejný víkend ovládnou koncerty taky Lužánec-
kou a o týden později se v multižánrové pódium 
promění louka nad Kamenkou. Bližší info hledej-
te na gotobrno.cz.  ■

(ral) | foto: archiv Kamenka Open

Diskuse, výstavy, přednášky, koncerty, divadla, 
filmové projekce, procházky i tradiční Pouť smí-
ření. To vše nabídne od 21. do 30. června festival 
Meeting Brno. „Přijďte zažít setkání s  význam-
nými osobnostmi naší současnosti i  minulosti, 
s  místy a  jejich pamětí, s  uměleckou tvorbou 
a především s ostatními lidmi. Nechte se oslovit 
silnými příběhy a  dovolte, aby vás setkání pro-
měnila,“ zve festivalový web. Kompletní informa-
ce jsou na meetingbrno.cz.  ■

(ral) | foto: archiv Meeting Brno

Jste zdraví, ve formě a  připravení zdolávat je-
den kilometr za druhým? Pak podpořte ty, kteří 
nemají takové štěstí, a zúčastněte se některého 
z  benefičních závodů. Ve čtvrtek 6. června vy-
běhněte z  Kraví hory na 5kilometrovou, 10ki-
lometrovou nebo symbolickou 360metrovou 
trasu pro Masarykův onkologický ústav, v  so-
botu 15.  června si vyberte z  obdobně dlouhých 
tras vedoucích Kamennou čtvrtí a  Červeným 
kopcem a  podpořte Hospic sv. Alžběty. Více na  
mou.cz/beh a behprohospic-brno.cz.  ■

(ral, mad) | foto: Masarykův onkologický ústav

K městu se blíží  
festivalová smršť

Meeting Brno: Protože  
vše začíná setkáním

Zdraví podpoří  
nemocné sportem

Akce v Brně – červen 2024



12 

Fotoreportáž

Nahlédněte do útrob  
vozovny ve Slatině

Jako před dávnými lety si budou připadat 
lidé, kteří se 15. června vypraví do 
centra Brna. Na náměstí Svobody a na 
Brandlově budou k vidění historická 
vozidla brněnské městské hromadné 
dopravy. Představí se retro tramvaje, 
autobusy i trolejbus. Chybět nebudou 
například tramvaje 107 (dřevák) 
s vlečným vozem, 4MT 134 s vlečným 
vozem, T2 nebo K2. 
 Foto | Marie Schmerková

�

Přijít si do centra města pro-
hlédnout historické a retro vozy 
je pro malé i velké nadšence už 
tradicí. Ani letošní červen je o tuto 
možnost nepřipraví. Dopravní 
nostalgie v rámci festivalu Ignis 
Brunensis se uskuteční 15. června. 
K vidění budou autobusy, trolejbu-
sy i tramvaje, kterými se dnes už 
běžně nesvezete. Letos se navíc 
otevřou brány vozovny Dopravní-
ho podniku města Brna ve Slatině, 
kde si můžete připomenout hned 
dvě výročí spjatá s městskou hro-
madnou dopravou.

Anna Dudková | fota na straně 13: DPMB



 13 

Fotoreportáž

Ani ostatní části vozového parku 
dopravního podniku nezůstanou 
opomenuty. Návštěvníci Dopravní 
nostalgie se mohou těšit na autobusy 
Karosa ŠM11 a Škoda 706 RTO, které 
vozily cestující v 60.–80. letech 
minulého století, nebo trolejbus 
15Tr. S exponáty se zapojí i Technické 
muzeum v Brně. Ze své sbírky 
představí oblíbenou parní tramvaj 
Caroline nebo neméně vyhledávanou 
koněspřežnou tramvaj.

Po ukončení výstavy se lidé budou 
moci některými historickými vozy 
také svézt. Většina trolejbusových 
a autobusových linek bude z náměstí 
Svobody a zastávky Česká mířit 
k vozovně Slatina, kde se bude 
15. června konat den otevřených 
dveří. Od 12 do 17 hodin si lidé 
prohlédnou celé zázemí i ukázky 
vozového parku trolejbusů 
a autobusů a užijí si komentované 
prohlídky areálu, který funguje od 
roku 1976. Speciální program pak 
čeká dětské návštěvníky.

Za brány slatinské vozovny, která 
dnes slouží zejména autobusům 
a zčásti trolejbusům, se návštěvníci 
podívají u příležitosti dvou výročí: 
155 let MHD a 75 let trolejbusové 
dopravy v Brně. První tři trolejbusové 
linky začaly jezdit městem v roce 
1949. První vedla od hlavního 
nádraží právě do Slatiny, druhá 
propojila Moravské náměstí a Královo 
Pole a třetí Komárov a Tuřany. Až 
v 2. polovině 60. let se do popředí 
začaly dostávat autobusy.



14 

Zábava

Křížovka o ceny

Kdo chce, může mít brzy v kapse o něco leh-
čí dokladovku. Od 1. července se lze i na Ma-
gistrátu města Brna prokázat… (dokončení 
v tajence). Na tři vylosované luštitele čeká 
kniha Brno a Brňané na počátku 21. století 

s akvarely od Zdeňka Bláhy. Tajenku vložte 
do 18. června 2024 do formuláře na adre-
se www.brno.cz/krizovka, zašlete poš-
tou nebo přineste do redakce Husova 12, 
Brno, či pošlete SMS na číslo 602 770 466. 

Vícekrát zaslané tajenky vyřazujeme. Ze 
správných odpovědí z minulého čísla (Den 
Evropy u Jošta) byli vylosováni: Jaroslav Krá-
senský, Ludmila Dobrovolná a Jiří Ješina. Vý-
hry zasíláme poštou. ■



 15 

Inzerce 

RV
24
01
18
1/
01

REKONSTRUKCE bytových jader
www.rekonstrukce-jader.cz
RYCHLE - SPOLEHLIVĚ - KVALITNĚ

REKONSTRUKCE 
koupelen, kuchyňských linek, podlah, obkladů, 

dveří, vnitřních dispozic a vše co je k domovu potřeba.

+420 728 307 708
www.rekonstrukce-jader.cz
DK plus, s.r.o. e-mail: info@rekonstrukce-jader.cz

RV
24
01
09
9/
01

RV
24
01
17
0/
01

RV
24
00
10
2/
08

RV
23
02
47
4/
10
4

ZIMNÍ SLE

www.termolux.cz

Tel.: 777 460 862 | Vídenská 277/68, Brno
brno@termolux.cz

8 komor

3 těsnění ˇDeláme termoluxusní okna

KE KOUPI

www.
termo

lux.cz
NYNÍ MIMOŘÁDNÉ

SLEVY
Tel.: 777 460 862 | Vídeňská 277/68, Brno

brno@termolux.cz

ˇDeláme termoluxusní okna

KE KOUPIZIMNÍ SLE

www.termolux.cz



16 

Inzerce

VÍC INFO

COALS(PL)    ZRNÍ     
VENTOLIN    P/\ST

JAKUB KÖNIG & HVĚZDY      AMETYST      
RYDER THE EAGLE (FR)      NOVEMBER 2ND     

ANNA VAVERKOVÁ      MARIE KIESLOWSKI
MODRÉ HORY (SK)     ROLE      GHOST OF YOU     

ARLETA     OBLIGATNE (SK)      MAHJONG (PL)    
MISHINO (SK)     ZABIŤ FRANTIŠKA (SK)

A SPOUSTY DALŠÍHO PROGRAMU ...

DESÁTÝ ROČNÍK HUDEBNĚ KULTURNÍHO 
FESTIVALU NA KRAJI BRNA

14.-15. ČERVNA       
BRNO - OBŘANY

OBRFEST.CZ

Za fi nanční podpory 
Statutárního města Brna

RV
24
01
17
2/
01

ČESKÁ KYTAROVÁ SPOLEČNOST, Z. S.
umělecké vedení prof. VLADISLAV BLÁHA

FLAMENCO
DE ANDALUCÍA 

NEDĚLE 28. 7. | 20:00 • BISKUPSKÝ DVŮR

VSTUPENKY: https://goout.net/cs/ 
mezinarodni-kytarovy-festival-brno-2024/szefbdx/

www.guitarcz.com

20. mezinárodní soutěž GUITARTALENT‘24  –  30.7.- 31.7.

GERARDO NUÑEZ • kytara 
CARMEN CORTÉZ • tanec 
ANTONIO CARBONELL • zpěv 
JOSE MANUEL LEÓN • kytara
29. 7. 20:00 | NOVÁ RADNICE

RAMIRO MARTINÉZ • Mexiko 
DANIEL OLMOS • Mexiko 
30. 7. 20:00 | NOVÁ RADNICE 

VLADISLAV BLÁHA • ČR
JÉREMY JOUVE • Francie
31. 7. 20:00 | ČERVENÝ KOSTEL

JORGE CABALLERO • Peru 
1. 8. 20:00 | ČERVENÝ KOSTEL

DANIEL MARQUES • Brazílie 
2. 8. 20:00 | NOVÁ RADNICE 

SHIN-ICHI FUKUDA • Japonsko
EDUARDO FERNANDEZ • Uruguay

KYTAROVÝ
MEZINÁRODNÍ

33.
BRNO´24
28. 7. – 3. 8. 2024

FESTIVAL
a kurzy

Flamenco 2024-A6.indd   1Flamenco 2024-A6.indd   1 22.05.2024   15:56:3322.05.2024   15:56:33

RV
24
01
15
4/
01

Přidejte se do týmu 
HOSPICE SV. ALŽBĚTY v Brně! 

Právě hledáme:

• LÉKAŘE NA ZKRÁCENÝ ÚVAZEK
• ZDRAVOTNÍ SESTRY A OŠETŘOVATELE
• PRACOVNÍKY V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

Jsme nezisková organizace se sídlem na Kamenné 36. Poskytujeme komplexní 
hospicovou péči nevyléčitelně nemocným lidem v závěru jejich života, a to zejména 
pro Brno a jeho nejbližší okolí. Klademe důraz na respektování důstojnosti každého 
člověka. Tato práce má pro nás hluboký smysl, buďte jeho součástí.

Pokud sdílíte stejné hodnoty, prosím kontaktujte personální oddělení 
na tel. čísle 731 444 989, nebo e-mailu: personalista@hospicbrno.cz, 
rádi Vám podáme bližší informace, které naleznete také na: www.hospicbrno.cz. 

2024
SCÉNA

LETNÍ ZÁMEK, nádvoří

SLAVKOV U BRNA 
KRAVÍ HORA

BRNO
17. 6.  10. 8.

AMFITEÁTR

MIKULOV 

_

L E T N I S C E N A . D I V A D L O B O L K A P O L I V K Y . C Z

2024
SCÉNA

LETNÍ ZÁMEK, nádvoří

SLAVKOV U BRNA 
KRAVÍ HORA

BRNO
17. 6.  10. 8.

AMFITEÁTR

MIKULOV 

_

L E T N I S C E N A . D I V A D L O B O L K A P O L I V K Y . C Z RV
24
01
18
4/
01

RV
24
01
18
9/
01

RV
24
01
18
6/
01



 17 

Inzerce

RV
24
01
13
7/
01

S Rentou z nemovitosti od FINEMO.CZ si mohu dál užívat

Jenomže potom se všechno 
změnilo. Měl jsem sice něco našet-
řeno, ale úspory velmi rychle zmize-
ly. Najednou jsem byl v situaci, kdy 
jsem musel obracet každou korunu 
a přemýšlet o tom, co si můžu a ne-
můžu dovolit. Na to jsem během 
svého života nebyl zvyklý a rozhod-
ně jsem si na to nechtěl zvykat v dů-
chodu, kdy jsem si chtěl užívat o to 
víc.

Zvažoval jsem, co udělám. Vlast-
nil jsem velký dům, který jsem ne-
měl komu odkázat, ale rovněž 
jsem ho nechtěl prodávat a  stě-
hovat se někam jinam. Už jsem 

 ▪ získáte peníze na cokoli (najednou  
či postupně)

 ▪ za vašeho života nemusíte nic splá-
cet a nikdy se nesplácí více než cena 
nemovitosti

 ▪ zůstáváte bydlet doma a jste nadále 
vlastník svého bytu či domu 

 ▪ můžete žít důstojněji a život si více 
užívat

Výhody Renty z nemovitosti

 ▪ Další informace o Rentě z nemovi-
tosti najdete na webu:  
www.rentaznemovitosti.cz  
Můžete zde také požádat o vlastní 
orientační kalkulaci a seznámit se 
s příběhy klientů 

 ▪ Můžete také zavolat  
na 233 321 850

 ▪ Máme licenci ČNB

Chcete vědět víc?

v něm zapustil kořeny a byl jsem na 
něj zvyklý. A  v  okolí rovněž bydle-
la spousta mých přátel. Nedovedl 
jsem si představit, že bych přežíval 
v nějakém malém bytě kvůli tomu, 
abych měl peníze na živobytí.

Vyhledával jsem si na interne-
tu různé možnosti a  objevil jsem 
tak zpětnou hypotéku neboli Ren-
tu z nemovitosti od společnosti FI-
NEMO.CZ. Produkt se mi hned za-
líbil, ale samozřejmě jsem měl jisté 
pochybnosti. Nechtěl jsem se stát 
obětí nějakých podvodníků. Hod-
ně času jsem strávil zjišťováním de-
tailních informací, výhod a  nevý-
hod daného produktu a na schůzku 
s  obchodní zástupkyní firmy FINE-
MO.CZ, která Rentu z  nemovitos-
ti poskytovala, jsem šel připravený.

Dostalo se mi ujištění, že vše, co 
jsem si o produktu zjistil, je platné. 

Dokud jsem neodešel do důchodu, 
měl jsem pohodový život. Koupil jsem 
si všechno, co jsem potřeboval, a  ještě 
jsem si udělal radost novým autem, po 
kterém jsem dlouho toužil.

Příjemná obchodní zástupkyně mi 
připravila předběžnou kalkulaci 
a dala mi k pročtení smlouvu. 

Jsem rád, že jsem se pro Rentu 
z  nemovitosti rozhodl a  mohu tak 
peníze z domu využít ještě během 
svého života.

KŘENOVÁ 19, BRNO | 543 235 156  
CHLADSERVIS.CZ

ZÁRUKA

ZDARMA
roky

RV
24
01
17
7/
01

RV
24
01
19
2/
01

KingDeal
59Kč

RV
24
00
94
7/
02

RV
24
01
17
4/
01



18 

Inzerce

FESTIVALFESTIVAL
PLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANETPLANET
BRNO

www.festivalplanetbrno.cz

8.–14. července
5.–11. srpna

RV
23
02
26
1/
05



 19 

Historie

Každá vznikla v jiném období 
a je představitelkou jiných 
architektonických principů. Dělí 
je také poměrně velká vzdálenost. 
Jednu postavil význačný stavitel 
své doby a druhou dlouho 
„bezejmenná“ architektka. Spojuje 
je však využití a čtyřka v roce 
vzniku. Poliklinika Zahradníkova 
letos slaví sté narozeniny 
a Poliklinika Lesná padesáté.

Mohutnou červenou stavbu tvořící nároží 
Nerudovy a Zahradníkovy nemusíme před-
stavovat žádnému Brňanovi či Brňance. 
Málokdo ji mine při řešení zdravotních po-
tíží anebo cestou do blízkého Björnsonova 
sadu. 
Dnešní Poliklinika Zahradníkova vznikla 
podle návrhu brněnského architekta Jindři-
cha Kumpošta jako sídlo Okresní nemocen-
ské pokladny, které přestaly stačit prostory 
na Francouzské ulici. Projekt se zrodil v roce 
1922, stavba díky využití nových technologií 
trvala pouze jeden rok. Hotovo bylo v roce 
1924. 
Nemocenská pokladna chtěla pro stavbu 
využít státní podporu, proto se v šesti po-
schodích nacházela jenom dvě patra or-
dinací a  úřadoven. Ve zbytku budovy bylo 
56 bytů, jejichž výstavbou byla dotace 
podmíněna. 
Monumentální blok budovy ve tvaru písme-
ne A  v  sobě ukrývá dvě nádvoří oddělená 
jednopatrovým spojovacím křídlem. Hlavní 
vchod, nyní vstup B, se nachází v nárožním 
průčelí a honosí se sedmi plastikami klečí-
cích postav na předstupujících sloupech od 

sochaře Václava Macha, které symbolizují 
sociální poslání nemocenských pokladen. 
Výrazně vertikální členění na fasádě nemá 
pouze dekorační účel, z něhož můžeme číst 
vliv německého expresionismu a  českého 
národního slohu, ale slouží hlavně jako kon-
strukční systém tvořený železobetonovými 
pilíři. 
Poliklinika Zahradníkova nyní slouží zdra-
votníkům celá, a  to včetně ambulatoria 
Okresní nemocenské pokladny. To bylo 
dokončeno v  roce 1928 a  jedná se o  vý-
raznou bílou budovu na nároží Veveří 
a Zahradníkovy. 

Lékařská péče na sídlišti
Projektování a  vzniku sídliště Lesná přála 
štěstěna. V 60. letech 20. století nebyl pro-
gram hromadné bytové výstavby tak přís-
ný a architekti měli pro svou invenci dveře 
otevřené. 
Nejinak tomu bylo i u budov občanské vy-
bavenosti, jejichž zástupcem je Poliklinika 
Lesná. Architektka Libuše Kopřivíková na-
vrhla účelnou stavbu tvořenou třemi trak-
ty, v  jejichž atriích se nachází klidová zóna 
s plastikami a zelení. Do nich poskytují vý-
hled plně prosklené spojovací chodby. 
Objekt má dvě nadzemní a jedno podzemní 
podlaží, nízká výška byla zvolena do kon-
trastu k  okolní panelové zástavbě. V  údiv 
uváděla fasáda tvořená panely z šedého ko-
lorovaného skla, to bylo během rekonstruk-
ce v roce 2019 vyměněno za stejně efektní 
černé opláštění. 
Hlavní vstup se nachází na Halasově ná-
městí a hned na začátku zaujme nástěnná 
mozaika od manželů Vašicových. Znázor-
ňuje téma přírody s mytickou bytostí. Zají-
mavostí je také druhý vstup z parku u ulice 
Heleny Malířové, a  to přímo na oddělení 
dětských lékařů. Ti byli tímto způsobem té-
měř vyňati z celého provozu a separováni na 
jednom místě. 
Zároveň je poliklinika rozdělena i  horizon-
tálně – v  podzemním podlaží se nacházejí 
sklady a technická zařízení. První nadzemní 
podlaží spojují základní služby, ať už se jed-
ná o praktické lékaře, či lékárnu, a v druhém 
nadzemním podlaží ordinují specialisté.  ■
 Zdeňka Obalilová

Dvě 
polikliniky: 
o zdraví 
pečují už 
100 a 50 let

Obě polikliniky nyní spadají pod 
Sdružení zdravotnických zařízení II 
Brno, které je příspěvkovou organizací 
města a spravuje ještě polikliniku 
v Bílém domě. Jak Zahradníkova, tak 
Lesná prošly částečnou rekonstrukcí, 
ale chystá se její pokračování, a to 
hlavně v interiérech obou budov. 

Hlavní vchod do Polikliniky 
Zahradníkova (nahoře) se honosí 
plastikami od sochaře Václava Macha, 
které symbolizují sociální poslání 
nemocenských pokladen. Polikliniku 
Lesná tvoří tři trakty, v jejichž atriích 
se nachází klidová zóna s plastikami 
a zelení.  Fota: Zdeňka Obalilová, BAM



20 

Slovo primátorky

Co vás zajímá

Prázdno v Areně  
Brno nebude

Jak pokračuje budování velkého 
městského okruhu? 

V úseku Tomkovo náměstí / Rokytova probíhají 
dokončovací práce na mostě přes řeku, ale i na 
estakádě. Od června uzavřenou křižovatku 
Karlova nahradí ta na Tomkově náměstí, 
podepřený Maloměřický most bude přístupný 
veškeré dopravě. Na začátku prázdnin se 
uzavře Husovický tunel, aby mohlo být 
dokončeno propojení všech mostů. V polovině 
srpna se pak zprovozní celý úsek od tunelu až 
po Rokytovu. 
Doufáme, že se během léta opět uskuteční 
den otevřené stavby pro veřejnost. Kompletní 
zprovoznění silnice I. třídy je v plánu v prosinci 
2024, dokončení stavby do prázdnin 2025. 

V úseku Bauerova pokračují práce na druhém 
jízdním pásu silnice I. třídy. Lávka u Riviéry 
se zprovozní do konce roku, letošní léto ještě 
naposledy bude možný průchod pouze přes 
světelně řízený přechod. Příští sezonu už vše 
proběhne bez omezení, zrekonstruován bude 
také předprostor u pokladen koupaliště. 
A finišuje se na Žabovřeské, kde by mělo být 
hotovo letos. Včetně společné stezky pro 
chodce a cyklisty, průchodu z Pisárek okolo 
kapličky na střeše galerie až k Bráfově. Z této 
stezky bude na několika místech také možný 
přístup do Wilsonova lesa.  ■ 
 Markéta Vaňková

Milé Brňanky, milí Brňané, mistrovství 
světa v ledním hokeji před pár dny skončilo 
a v Brně se nekonalo. Nebylo kde. 

V  to, že se staneme hostiteli části turnaje, 
jsme při nástupu na radnici opravdu doufali 
a  samozřejmě nám to někteří nyní neopo-
mněli vytýkat. Ale já za důležitější považuji 
to, že mnohaletý sen o  multifunkční hale 
měníme ve skutečnost. 
Arena Brno se staví a každý, kdo má zkuše-
nost s realizací i mnohem menších projektů, 
musí uznat, že současný stav je poctivě od-
pracovaným úspěchem, nikoliv nesplněným 
slibem. Od chvíle, kdy před necelými pěti 
lety padlo rozhodnutí stavět, jsme vybrali 
vhodné místo, zajistili veškerou administ-
rativní agendu i  financování a  v  tuto chvíli 
se usazuje podzemní základová konstrukce 
a vyrábějí se prefabrikované díly. 
Navíc máme již domluveno, že po dokončení 
bude hala dějištěm dvou evropských a  jed-
noho světového šampionátu v  házené žen. 
Slibně pokračují jednání s  organizací Okta-
gon MMA a intenzivně komunikujeme se zá-
sadními promotéry kulturních akcí. Prázdno 
v Areně nebude a s tím, jak bude provoz na-
bíhat, porostou adekvátně příjmy. 
Vybudování samotné haly s  sebou nese již 
zřetelnou proměnu celého území. Aby – až 
některé z  dalších hokejových mistrovství 
opravdu bude Brno schopno uvítat – bylo 
město připraveno po všech stránkách. 
A  jen dodávám, že současně pokračuje vý-
stavba nových sportovišť, jako je třeba třetí 
hala na Vodově, nebo jejich příprava, viz atle-
tická hala a velodrom za Lužánkami, případ-
ně jejich rekonstrukce – například fotbalové-
ho stadionu na Srbské. ■

Markéta Vaňková
primátorka města Brna,  
Společně – ODS a TOP 09

Pětadevadesát absolventů a absolventek (dvě s ročníkem narození 1937!) ukončilo letos 
Senior akademii Městské policie Brno. Ve dvouletém vzdělávacím programu nechybějí 
ani předměty, které jsou sebeobranou starších lidí proti rizikům moderní doby. Všem, a to 
i „věkově pokročilým” studentům a studentkám jiných U3V neboli univerzit třetího věku, 
patří uznání se špetkou dobře míněné závisti nad elánem a životním optimismem. 
 (mv) | foto: Marie Schmerková

Snažíme se vás informovat o dění v Brně nejrůznějšími způsoby, ale přesto se zdá, že ne vše, co 
vás zajímá, se k vám také dostane. Ráda bych proto na tomto místě vždy zodpověděla některé 
z otázek, které mi posíláte nejčastěji.



 21 

Nově upravený vnitroblok s dětským hřištěm, mobiliářem i vodním prvkem při ulicích 
Bayerově a Dřevařské je místem odpočinku pro všechny generace. Foto: MMB

Vytváříme nová  
místa plná zeleně  
po celém Brně

Klimatická změna se týká nás všech. 
Se vzrůstající teplotou a přibývajícími 
extrémy počasí se mění i naše městské 
klima. Postupně se na změnu snažíme 
adaptovat. Od začátku roku jsme 
pokročili v přípravě a realizaci parků, 
zelených prostranství, zelených střech 
nebo komunitních zahrad. 

Na jaře jsme zpřístupnili vnitroblok při uli-
cích Bayerově a Dřevařské. Jde o místo od-
počinku pro všechny generace s  dětským 
hřištěm, mobiliářem i  vodním prvkem. 
V  rámci modernizace jsme vysázeli nové 
vhodné stromy, které lépe reagují na změnu 
klimatu, a přibyly také trvalkové záhony.

Budujeme nové parky
Místo zpustlých zahrádek nad Gymná- 
ziem Matyáše Lercha vznikl park s  ovoc-
nými stromy, dětským hřištěm a  lavičkami 
s výhledem na Hády a celou východní část 
města. 
V  husovickém parku Marie Restituty pro-
běhne další etapa adaptačních úprav s vý-
stavbou nových chodníků a  propojení dal-
ších částí parku. 
Ve svahu pod Špilberkem vzniká lesopark 
Otevřený les, který naváže na stávající vý-
ukovou a přírodní Otevřenou zahradu. 
V  příštích měsících pak začneme s  vytvá-
řením parku na Škrobárenské, na který 
bychom měli získat dotaci, a tím pádem po-
kročíme v revitalizaci Staré Ponávky.
Připravujeme také projekt pro získání do-
tace na revitalizaci údolí Zaječího potoka 
na Sadové, a  pokud vše vyjde, tak opraví-
me nádrže, vzniknou nové tůně a vysázíme 
vhodné druhy rostlin. Vše bude blízké pří-
rodě. Zároveň místo zpřístupníme lidem, 

doplníme cestní síť, lavičky i koše a upraví-
me plochy pro rekreaci.

Zaměřujeme se i na malé plochy zeleně
Chystáme se také na proměny menších 
ploch, jako je třeba prostor před Masaryko-
vou univerzitou na Poříčí. 
Další investicí bude úprava veřejného pro-
stranství v ulici Bašty do podoby promená-
dy se vzrostlými stromy, novým posezením 
a výsadbou další zeleně. 
Při Základní škole Úvoz máme studii na re-
konstrukci prostranství před školou, kde 
doplníme zeleň. Také zjišťujeme možnosti 
doplnění zeleně v  areálu bývalého Dře-
vopodniku na Křenové, kde místní silně po-
ciťují absenci odpočinkových míst.

Chystáme změny v zelených dotačních 
programech
Dlouhodobě podporujeme Brňany, kteří 
chtějí budovat zelené střechy, zachytávat 

dešťovou vodu nebo revitalizovat vnitro- 
blok u domu, ve kterém žijí. 
Uvažujeme o  podpoře biosolárních střech, 
které jsou kombinací zelených ploch a foto-
voltaických panelů. 
Ve spolupráci s některými městskými část-
mi současně pracujeme na vytvoření do-
tačního programu na podporu komunitních 
zahrad, které by mohly fungovat například 
na sídlištích. ■

Slovo náměstka

Filip Chvátal
náměstek primátorky města Brna,  

Lidovci a Starostové



22 

Květnové Zastupitelstvo města Brna 
odsouhlasilo jeden z  největších nákupů 
nemovitostí městem Brnem v  jeho no-
vodobé historii. Brno kupuje propojený 
komplex tří budov Orlí 30, Orlí 32 a  Be-
nešova 8 od České pošty za solidní cenu 
určenou znaleckým posudkem ve výši 
215 milionů korun. 

Město již nyní na Orlí 30 spustilo provoz tří 
poštovních přepážek v  režimu pošta Part-
ner. To má hned dvojí výhodu. 
Výhoda pro občany je, že se tím zvyšuje po-
čet poštovních přepážek v  Brně a  zvýší se 
tak dostupnost poštovních služeb v centru 
města. 
Druhou výhodou je, že provozování pobo-
ček pošty městem nám umožnilo, abychom 
jednali o přímém nákupu, neboť jinak Česká 
pošta prodává své objekty formou aukce. To 
nám umožnilo dojednat koupi v  rekordním 
čase, neboť od 1. července má začít fungovat 
nový centrální stavební úřad, jejž je v plánu 
do budovy na Orlí umístit. 
Dřívější rozhodnutí zastupitelstva o centra-
lizaci stavebního úřadu sice urychlilo úvahy 
o nákupu budov, ovšem i kdyby k centraliza-
ci nedošlo, určitě bychom o koupi těchto tří 
staveb usilovali. Jednak jsou v  historickém 
centru ve výhodné poloze blízko magistrá-
tu na Malinovského náměstí, jednak mnoho 
úředníků dosud působí v  objektech, které 
nepatří městu. 
Nákup umožní sestěhovat alespoň část od-
borů, které jsou dosud v  pronajatých pro-
storách, do budov patřících městu a tím se 
ušetří na nájemném. Navíc si lidé budou 
moci vyřídit jak úřední, tak poštovní záleži-
tosti na jednom místě, což také nemusí být 
k zahození.  ■

Džezový svátek JazzFestBrno hostil 
v Janáčkově divadle v neděli 12. května 
2024 světového trumpetistu Chrise 
Bottiho a jeho hosty. Představení 
předcházelo předání Ceny Gustava Broma 
skvělému basistovi Františku Uhlířovi 
z rukou ředitele Českého rozhlasu Brno 
Josefa Podstaty.

Koncert zahájil Botti s pianistou Andym Ezri-
nem. Postupně se přidávali Leonardo Amuedo 
se svojí dokonalou kytarou, Dan Chmielinski 
s basou a Lee Pearson. Botti předváděl úžasné 
ukázky moderního džezu, doprovázen až dé-
monickými bicími. 
Trochu zklidnění přinesla houslistka Anasta-
siia Mazurok, mladá Ruska z Petrohradu. Ro-
mantický duet s Bottim My Funny Valentine 
hráli přímo mezi diváky, čímž nadělali nejednu 
vrásku osvětlovačům. 
Opravdovou nezkrocenou energii přinesl na 
jeviště saxofonista Chad Lefkowitz-Brown. 
Při skladbách Milestones a  dále If I  Were 
A Bell se nejednomu divákovi musel tajit dech, 
co kapela předváděla. Korunu všemu nasadil 
Lee Pearson sólem na bicí. To se nedá popsat, 
to se musí slyšet!
Dalším z  vrcholů bylo vystoupení zpěvačky 
Syrethy Smith. To, co se svým hlasem před-
váděla, včetně zvuků kapely, bylo výjimečné. 
Vystoupil i John Splithoff, který ale trochu nu-
dil. Zato Anastasiia excelovala úryvkem z Vi-
valdiho Bouře a Morriconeho Gabriel´s Oboe.
Ovacemi vestoje si diváci vyžádali přídavek 
What a Wonderful World, kdy stovky rozsví-
cených mobilů v potemnělém sále udělaly dů-
stojnou tečku za velmi vydařeným vystupňo-
vaným představením. Více než 1 200 diváků 
opouštělo Janáčkovo divadlo nadmíru spoko-
jených. ■

Sportování v Brně podporujeme jako 
nikdy předtím. Jako vedení města jsme 
rozdělili dalších takřka 154 milionů, 
které poputují na sportování dětí, 
mládeže, seniorů i handicapovaných.

Celkově jsme tak letos včetně podpory 
vrcholového sportu, e-sportovních akti-
vit a  podpory sportovišť rozdělili již přes 
321 milionů korun.
Na organizovaný mládežnický sport zamí-
ří rekordních 114 205 000 korun. Částku 
obdrží nejen sportovci, kteří se pravidelně 
účastní dlouhodobých či svazových soutě-
ží nebo disciplín Sokola, Orla a obdobných 
subjektů, ale je určena i  všem mládežnic-
kým členům – tedy včetně přípravek, které 
se soutěží neúčastní. Sportování mládeže 
patří mezi priority, z nichž bude město Brno 
těžit do budoucna ve zdravotních i ekono-
mických aspektech. 
Co se však týče sportu, přispíváme v  něm 
také na další skupiny obyvatel nebo velké 
události s  mezinárodním přesahem. Le-
tos jsme navíc tento dotační titul navýšili 
o 10 milionů korun. 
Jako vedení Brna nám na aktivním sporto-
vání záleží u  všech skupin obyvatel a  jako 
radní města, který má tuto věc v gesci, beru 
aktivní pohyb a sportování jako zásadní věc 
pro prevenci a zdraví Brňanů. Aktivním po-
hybem dokážeme předcházet řadě civilizač-
ních chorob a je jedině dobře, když si radost 
ze sportu vypěstují jako návyk už děti v út-
lém věku. Nejen rodiče a vzdělávací zaříze-
ní mohou jít v tomto příkladem. Dbáme na 
to i  jako vedení druhého největšího města 
v republice. ■

Město nakupuje 
budovy v historickém 
centru

Brno podporuje  
sport rekordní 
částkou

Nevšední hudební 
zážitek v Janáčkově 
divadle

Názory

Tomáš Skřička
zastupitel města Brna,  

SPD, Trikolora, Moravané a NK

Tomáš Aberl
radní města Brna,  

Společně – ODS a TOP 09

Jiří Oliva
radní města Brna,  
Sociální demokracie



 23 

Alfons Mucha je pevnou součástí nejen 
jihomoravské, ale i brněnské kultury. 

Narodil se v Ivančicích, mládí prožil v Brně, 
kde studoval na Slovanském gymnáziu. Už 
v  těchto letech se projevil jeho obrovský 
talent. 
Mucha nevynikal pouze jako malíř, byl i ge-
niálním fotografem. A  právě na jeho foto-
grafie je zaměřená letošní Muchova stezka, 
která má za cíl dlouhodobou spolupráci při 
prezentaci a propagaci uměleckého odkazu 
a děl Alfonse Muchy v místech, která jsou 
spojena s jeho životem a dílem. 
Za projektem Muchova stezka stojí Nadace 
Mucha, se kterou město Brno podepsalo 
10. května memorandum. Podporujeme tak 
dílo tohoto světoznámého umělce, jehož 
120 fotografií je od května do října vystave-
no na šesti místech, kde Mucha žil a tvořil, 
tedy v  Ivančicích, Moravském Krumlově, 
Hrušovanech nad Jevišovkou, Doubravicích 
nad Svitavou, na zámku Zbiroh a v Piešťa-
nech na Slovensku. 
Kromě fotografií se můžete rovněž poko-
chat ikonickými plakáty, kresbami, studie- 
mi, osobními věcmi, sochami či obrazy z ro-
dinné Muchovy sbírky. Dílo Alfonse je uni-
kátní a často až dechberoucí. Žádný milov-
ník kultury by si tuto výstavu neměl nechat 
ujít. 
Jsem moc ráda, že Brno tyto projekty podpo-
ruje a lidé tak mohou objevovat skvosty, kte-
ré vznikaly v našem nejbližším okolí. Mucho-
va stezka ale není zdaleka jediným kulturním 
projektem, který město podporuje. Mrkněte 
na gotobrno.cz a určitě najdete i další akce, 
které stojí za to navštívit! ■

Médii nedávno proběhla zpráva, že 
majitel hokejové Komety, zastupitel 
a člen představenstva městské firmy 
STAREZ – SPORT kupuje další velký 
sportovní klub. Tentokrát fotbalovou 
Zbrojovku. Za Piráty se ptám: není to už 
trochu moc? 

Princip střetu zájmů není složitý. Jde o  to, 
že v dané pozici není jasné, čí zájmy osoba 
primárně hájí. Jestli svoje osobní obchodní 
zájmy, nebo zájmy občanů města Brna. 
Když se například ve společnosti STAREZ 
rozhoduje, komu a  za kolik se pronajme 
stadion nebo hala, bude se pan Zábranský 
snažit, aby smlouva byla výhodná pro měs-
to, nebo bude chtít ušetřit peníze svému 
klubu? 
Bylo by ideální, kdyby si pan Zábranský vy-
bral. Buď bude politik a  bude hájit zájmy 
Brňáků, nebo bude soukromým majitelem 
klubů a  bude hájit zájmy jejich. Slučitelné 
tyto dvě role jsou jen s problémy. A s pře-
vzetím dalšího velkého sportovního klubu 
se střet zájmů jen prohloubí. 
S kolegy piráty budeme věnovat velkou po-
zornost kontrole každého konkrétního kro-
ku, který bude se střetem zájmů Libora Zá-
branského souviset. Rozhodně si přejeme, 
aby byly brněnské profesionální sportovní 
kluby úspěšné, ale možný střet zájmů jejich 
majitele jim bohužel může ve výsledku dost 
uškodit. ■

Od loňského prosince realizuje Brno 
již čtvrtý Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání ve městě Brně (MAP). 

Opět jsou v něm zapojeny všechny mateřské 
a  základní školy zřizované městem a  jeho 
městskými částmi, dále mateřské a základní 
školy jiných zřizovatelů a také základní umě-
lecké školy. 
Ve srovnání s předchozími projekty MAP je 
převážná část aktivit věnována přímo dětem 
a žákům; školy se na základě svých potřeb 
mohou zapojit do projektového vyučování 
nebo organizovat pro svoje žáky volnoča-
sové kroužky. Největší zájem je o  aktivity 
na podporu rozvoje čtenářství, matemati-
ky, polytechniky, cizích jazyků nebo rozvoje 
dětí a žáků se znevýhodněním.
Pedagogové využívají vzdělávací semináře 
a workshopy, jejichž témata si školy společ-
ně naplánovaly při přípravě projektu. Velmi 
žádanou aktivitou jsou reciproční návštěvy 
pedagogů, kteří se účastní výuky v jiné ško-
le, sledují práci s dětmi nebo žáky a násled-
ně diskutují o použitých metodách. K nejob-
líbenějším tématům patří např. badatelská 
výuka, práce s  nadáním nebo pedagogická 
diagnostika.
Jsem přesvědčena o  tom, že hlavní cíl pro-
jektů MAP – spolupráce škol, zvyšování kva-
lity vzdělávání ve školách i ve volnočasových 
aktivitách a  podpora rozvoje potenciálu 
všech dětí a žáků – se nám daří plnit.
Rušno je letos i  na mezinárodním poli; 
v rámci grantových projektů Odboru školství 
a mládeže Magistrátu města Brna v progra-
mu Erasmus+ vycestovalo na jaře do part-
nerských škol v  zahraničí více než 30  škol, 
další výjezdy proběhnou na podzim. ■

Letošní Muchova 
stezka ve znamení 
fotografie

Čtvrtý brněnský MAP 
právě běží

Irena Matonohová
radní města Brna,  
Lidovci a Starostové

Názory

Není to už trochu 
moc?

Adam Zemek
zastupitel města Brna,
Česká pirátská strana

Kateřina Jarošová
zastupitelka města Brna,  

ANO 2011



24 

Kontakty Otázka a odpověď

Co se řeší  
na sítích?

Na sociálních sítích je vidět, která 
témata mezi lidmi v Brně právě 
rezonují. Diskuse se k nim často 
stočí, ať už bylo její původní téma 
jakékoli. Také vás něco v našem 
městě trápí nebo těší? Chcete to 
probrat s ostatními nebo získat bližší 
informace? Sledujte naše profily 
na Facebooku, X (dříve Twitteru) 
a Instagramu, diskutujte a ptejte se. 
Všude nás najdete jako BRNOmycity.

Jak to vypadá s JKC? Kdy se konečně začne 
stavět?

Janáčkovo kulturní centrum (JKC) je po strán-
ce projektu připravené a vybírá se zhotovitel 
pro jeho stavbu. Koncem února 2024 se ale 
zadávací řízení zkomplikovalo, když Úřad 
pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) 
vydal rozhodnutí, v  němž uvedl, že poža-
davky na prokázání kvalifikace uchazečů 
o veřejnou zakázku mohou být nepřiměřené 
a diskriminační. 
Proti tomuto nepravomocnému rozhodnutí 
podaly město spolu s Brněnskými komunika-
cemi (BKOM) coby zadavatelé rozklad (laicky 
řečeno se proti tomu odvolaly). 
Další posun nastal v květnu. Předseda ÚOHS 
vyslyšel námitky města, předchozí rozhodnutí 
zrušil a případ vrátil k novému projednání. Jas-
něji tak bude asi až v září.
Brno zatím pokračuje v  přípravách stav-
by i  ve výběru zhotovitele. Zadávací řízení 
dosud není pravomocně zrušeno, a  pokud 
ÚOHS změní svoje stanovisko, chce být Brno 

připraveno co nejrychleji podepsat smlouvu 
a začít stavět.
V polovině května skončila lhůta pro podávání 
nabídek. Ty byly doručeny celkem čtyři. Nyní 
bude probíhat kontrola jejich rozpočtů a tech-
nických a  právních částí, poté bude možné 
uspořádat jednání hodnoticí komise. Aktuální 
info sledujte na cobude.brno.cz.

Jsem mladý, pracující člověk, přesto mám 
problémy sehnat v Brně bydlení, které mě 
nezruinuje. Mám nějakou možnost získat 
městský byt?
Možná už jste slyšeli o  startovacích bytech. 
Město jich má zhruba 170 a  jsou vyhrazeny 
právě pro mladé lidi. Dosud se o ně ale mohly 
hlásit jen páry nebo mladé rodiny. 

Nyní brněnské zastupitelstvo pravidla změ-
nilo tak, aby se o menší jednotky do 40 m2 
mohli ucházet i  jednotlivci. Jakmile bude ně-
jaký takový byt v nabídce, informaci o tom se 
dozvíte na bydleni.brno.cz a cosedeje.brno.cz, 
případně na našich sociálních sítích. Výběrové 
řízení je pak vždy otevřeno měsíc. 
Brno tímto způsobem vcelku průkopnicky 
reaguje na fakt, že čím dál více mladých lidí 
žije (ať už dobrovolně, či nedobrovolně) bez 
partnera/partnerky. U  běžných obecních 
bytů, kterých Brno vlastní asi 28 tisíc, pravi-
dla nastavují městské části a zvýhodňují spíše 
rodiny s dětmi, starší lidi nebo například han-
dicapované, tedy skupiny, které jsou tradičně 
považovány za zranitelnější na komerčním 
trhu s bydlením. Startovací byty pro jednotliv-
ce pomohou těm, kdo tímto sítem propadnou. 
Přitom i pro singles je náročné a místy až ne-
možné náklady na bydlení pokrýt, protože se 
o  ně nemají s  kým podělit. Pak se stává, že 
odcházejí bydlet mimo město a následně sem 
pouze dojíždějí za prací nebo volnočasovými 
aktivitami. Tento trend by Brno rádo minima-
lizovalo tak, aby zůstalo městem, kde žijí a po-
tkávají se všechny věkové kategorie. ■
 Tiskové středisko MMB | fota: Zdeněk Kolařík

Brněnský 
metropolitan
Adresa redakce:
•  Husova 12, Brno

Telefon:
•  542 172 064

E-mail:
•  tis@brno.cz

Distribuce v roce 2024:
•  červen – do 2. 6.
•  červenec/srpen – do 30. 6.
•  září – do 1. 9.
•  říjen – do 6. 10.
•  listopad – do 3. 11.
•  prosinec – do 1. 12.

Aktuality o dění v Brně 
si můžete přečíst také 
na webových stránkách 
cosedeje.brno.cz nebo sociálních 
sítích Facebook, X (dříve Twitter) 
či Instagram BRNOmycity.



 25 

Inzerce

Malebná příroda Beskyd, úžasný wellness, skvělé 
jídlo a hlavně: božský klid. Chcete letos zažít právě 
takové léto? Zajeďte si do Resortu Valachy ve Vel-
kých Karlovicích, dvě hodinky z Brna. 

Letní dovolená v jeho wellness hotelech Lanterna 
a Horal je plná pohody i nevšedních zážitků. A co je 
nejlepší: spousta služeb je v ceně pobytu. 
Nejvíc jistě oceníte volný vstup do Wellness Horal 
s termálními bazény, fitkem a saunovým světem se 

saunovými rituály, exotickými masážemi a beau-
ty salonem. V ceně pobytu jsou i snídaně a večeře 
(v Lanterně navíc odpolední snack), rána vám zpří-
jemní jóga pod širým nebem a aquafitness v bazé-
nu, večery živá hudba a cimbál na terase, nechybí 
ani dětské animace.
A to pořád není vše. V resortu mají i půjčovnu elek-
trokol a golfové hřiště, pořádají kurzy pečení frgá-
lů a pizzy nebo víkendové grilování. 

www.valachy.cz/pobyty

Tipy ze Spa hotelu Lanterna
• 15. 6. Degustační večer s vinařstvím Verýsek

• 7.–10. 7. Motivace a výchova s Marianem Jelínkem

• 21.–27. 8. Týden kultury na Valašsku (vstupenka 
 v ceně pobytu)

OČIMA HOSTA
Ladislav Špaček
„Lanterna je jeden 
z nejlepších hotelů, 
ve kterých jsem kdy 
pobýval. Vše je tady 
na nejvyšší možné 
úrovni od vybavení 
a designu pokojů a restaurace
přes výbornou gastronomii až po perfektní 
obsluhu a příkladné chování personálu, který 
dotváří pocit luxusu a nejvyšší péče. Moc rád se 
sem vracím.“

ZAŽIJTE NÁDHERNÉ LÉTO V BESKYDECH
s wellness, skvělým jídlem a spoustou zážitků 

Můžete si objednat degustační večeři v zážitko-
vé restauraci, piknikový koš na výlet, lekci in-line 
bruslení i tenisu, zahrát si bowling nebo vyrazit na 
naučné stezky pro děti. Na túru vám zdarma půjčí 
nordic walking hole LEKI.

Náš tip: Láká vás golf, ale neměli jste příležitost 
ho vyzkoušet? Pro začátečníky a rodiny s dětmi tu 
připravili jedinečný program Golf pro každého. 
Během hodiny a půl se seznámíte se základy a zku-
síte si odpaly i hru na jamky. Nepotřebujete s sebou 
žádné golfové vybavení, vše vám zapůjčí.

V neposlední řadě si v Resortu Valachy pochutnáte 
na moderní i tradiční valašské kuchyni. Na své si 
přijdou i milovníci špičkových vín. 
Když k tomu přičtete přívětivý personál, je jasné, že 
vás čekají nezapomenutelné prázdniny. 

Více o letní 
dovolené

KTERÝ HOTEL VYBRAT?
Wellness hotel Horal svou polohou a službami 
nadchne rodiny s dětmi a milovníky aktivní do-
volené. Pro děti je tu Kulíškova stezka a venkovní 
hřiště. V létě oceníte krásnou atmosféru venkovní 
terasy s výhledem do údolí a na okolní lesy.
Spa hotel Lanterna je útočištěm milovníků klidu 
a zážitkové gastronomie. Po nedávné rekonstrukcí 
přináší hostům ještě větší komfort. Jistě oceníte 
novou stylovou restauraci, venkovní terasu nebo 
nové pokoje, v nichž si výhled do přírody vychut-
náte přímo z vany u okna.
Náš tip:  Rezervujte si pobyt Letní dovolená 
v Beskydech: čím déle zůstanete, tím větší slevu 
dostanete. Obdržíte i Beskydy Valašsko Card 
s výhodami na různé aktivity v regionu.

RV
24
01
18
2/
01



26 

Soudobé umění i jeho milovníci  
mají v Brně bezpečné zázemí

V  jakém rozpoložení se nacházíte měsíc 
poté, co jste byla potvrzena ve své funkci 
na další období?
Nejen pro mě, ale pro celý náš tým je důle-
žité, že můžeme dokončit řadu dlouhodobě 
připravovaných a  rozpracovaných úkolů. 
Ať se jedná o  připravené kvalitní výstavy, 
transformaci Domu pánů z  Kunštátu do 
podoby centra pro současnou výtvarnou 
kulturu, rozvoj edukačních aktivit, o které 
je čím dál větší zájem, nebo o úpravy oko-
lí Domu umění na Malinovského náměstí. 
Věříme, že tady vznikne veřejný prostor 
pro galerijní aktivity, který bude vstřícný 
k našemu publiku, ale i ke všem ostatním, 
kteří tady budou chtít relaxovat. To jsou 
velké výzvy pro dalších pět let. 

Jak se za 10 let vašeho působení v DUMB 
proměnila umělecká scéna, způsob pre-
zentace umění, publikum – a jak se to pro-
mítlo do fungování této instituce? 
To je poměrně komplikovaná otázka. Cha-
rakter mladé tvorby se hodně proměnil, 
zároveň je zde řada umělců, kteří se vyjad-
řují v návaznosti na tradičnější pojetí umě-
ní. Spolu s rozvojem vysokého uměleckého 
školství vyrostla silná generace autorů, 
kteří vytvářejí mimořádná díla a potřebují 
je prezentovat. Generačně různorodé pu-
blikum má hodně odlišná očekávání. Pro 
nás je navíc důležité pracovat s respektem 
k historii DUMB, který je tady 113 let. Po 
celou tu dobu dokázaly zdejší tvůrčí týmy 
vždycky reflektovat a  prezentovat pro- 
gresivní podobu výtvarné kultury. To vše 
se promítá do přemýšlení o  dramaturgii 
i směřování DUMB. 

Už od počátku 113leté existence Domu umění města Brna (DUMB) tam soudobé umění 
opravdu bylo doma a bylo o něj dobře postaráno. Na tuto image kontinuálně navazuje jeho 
současná ředitelka Terezie Petišková. Sebevědomou instituci, která se nevyhýbá experimentu, 
konceptuálnímu ani multimediálnímu umění a vychovává si své publikum, bude moci se svým 
týmem budovat i v příštích letech.

Rozhodně bychom chtěli budovat 
Dům umění na Malinovského 
náměstí jako prostor, kde se divák 
setká s mimořádně kvalitním 
a etablovaným soudobým uměním 
a kde má taky výborný servis 
a zázemí.

Rozhovor

Na které výstavy nebo počiny z vaší dosa-
vadní éry jste nejvíc pyšná?
Rozhodně jsem teď spokojená s  výtvarně 
zajímavou výstavou Beyond the Sound, 
která prezentuje mezinárodní tvorbu mla-
dých umělců, kteří se zabývají zvukem, 
ale také současnými vědeckými poznatky 
s  přesahy do biologie, ekologie a  dalších 
oblastí. Velice zdařilá byla výstava Evy 
Kmentové, jejíž tvorbu dokázali kurátor 
Tomáš Pospiszyl spolu se sochařem Do-
minikem Langem zpřítomnit. Radost mi 
udělaly výstavy manželů Vašulkových, br-
něnských tvůrců Tady a teď!, Martina Zeta 
nebo Viktora Pivovarova. A  mohla bych 
uvést řadu dalších, krátkodobějších výstav.

DUMB jako instituce působí ve dvou bu-
dovách – funkcionalistickém Domě umění 
na Malinovského náměstí a  renesančním 
Domě pánů z Kunštátu. Jak se profilují?
Rozhodně bychom chtěli budovat Dům 
umění jako prostor, kde se divák setká 
s  mimořádně kvalitním a  etablovaným 
soudobým uměním a kde má taky výborný 
servis a  zázemí, například v  podobě ote-
vřeného ateliéru pro rodiče s  dětmi, jak 
je na to zvyklý v  jiných domácích i evrop-
ských galeriích. A doufáme také, že se nám 
podaří lépe provázat chod Domu umění 
s  venkovním prostorem v  návaznosti na 
rekonstrukci okolí a  parku Koliště. Dům 
pánů z  Kunštátu bychom rádi přetvořili 
v centrum pro současnou vizuální kulturu. 
To znamená, že tam tolik nebudeme orien-
tovaní na nějaký rozsáhlý servis pro nejšir-
ší publikum. Přesto nám tam návštěvnost 
stoupá, což nám dělá radost. V Domě pánů 



 27 

Terezie Petišková
V druhé polovině 80. let absolvovala obor věda o výtvarném umění na Filozofické fakultě MUNI. 
V průběhu své pracovní kariéry působila na řadě pedagogických, kurátorských a vědeckých pozic. 
Začínala jako kurátorka v Galerii mladých v Brně, dnešní Galerii TIC, následně působila v Ústavu 
dějin umění Akademie věd ČR v Praze, kde se podílela na přípravě publikace Dějiny českého výtvar-
ného umění, díly V a VI. Poté přednášela na Fakultě umění a designu Univerzity J. E. Purkyně v Ústí 
nad Labem historii fotografie, performance a designu 20. století. Od roku 2013 vede Dům umění 
města Brna a spolupracuje s mezinárodním společenstvím umělců a teoretiků International  
Künstlergremium v Berlíně. Pro Dům umění kurátorsky připravila například prezentace Jana 
Steklíka nebo Martina Zeta.

Dům umění města Brna 
je městská galerie typu kunsthalle. Nemá tedy vlastní sbírky, ale je určená k prezentaci časově ome-
zených výstav z oblasti současné výtvarné kultury. Působí ve dvou galerijních budovách: funkcionali-
sticky přestavěném Domě umění na Malinovského náměstí a renesančním Domě pánů z Kunštátu na 
Dominikánské ulici. 

Rozhovor

z Kunštátu se v  současnosti soustředí re-
zidence, které prostředkují zahraniční 
kontakty pro domácí scénu, přenesli jsme 
tam Centrum umění nových médií – Vašul-
ka Kitchen s  otevřeným archivem Steiny 
a Woodyho Vašulkových, který disponuje 
nejrůznějšími příklady světového videoar-
tu. A  je tam taky menší samostatný vý-
stavní prostor, kde prezentujeme aktuální 
projekty většinou z  oblasti elektronické 
nebo videotvorby. Své zázemí tady má i Br-
něnský architektonický manuál, zdejší ka-
várnu bychom chtěli přeměnit ve vstřícný 
prostor s informacemi o našich projektech 
a  podobně. Pracujeme na tom, aby Dům 
pánů z Kunštátu měl svou jasnou tvář, kte-
rá by prozrazovala a evokovala zdejší živý 
provoz. 

Jako příspěvková organizace města máte 
jistý zdroj peněz. Na všechno to ale nesta-
čí. Kde sháníte další finance? 
Od města máme pokryt provoz celé insti-
tuce. Výstavy a další aktivity řešíme dofi-
nancováním od města, ale velkou měrou 
také subvencemi z  nejrůznějších zdrojů, 
hlavně ministerstva kultury. V  minulém 
roce se nám nad rámec městského rozpoč-
tu podařilo získat 4 a půl milionu.

Jak náročné bylo vybudovat si a  hlavně 
udržet dobrý tým spolupracovníků?
Jsme malý tým. Řada profesních pozic pro-
to kumuluje více dovedností. Práce v  ga-
lerii je hodně specifická. Například podle 
oficiálních tabulek jsou naši instalátoři za-
řazeni mezi dělnické profese. Přitom mají 
všichni vysoké školy a zvládají komplexně 
jak řemesla, tak práci s elektronikou nebo 
architektonickou práci s  prostorem. Po-
stupem času se v DUMB podařilo soustře-
dit lidi, kteří svou prací žijí, jsou flexibilní 
a  ochotní pracovat v  týmu. Každý máme 
nějaké své přednosti i nedostatky, ale do-
kážeme se doplňovat a jsme schopni ubírat 
se tím směrem, na kterém jsme se domlu-
vili. Vedle kvalitních výstav je to moje vel-
ká chlouba a hezká životní zkušenost. ■
 Markéta Žáková | foto: Zdeněk Kolařík

Rozšířenou verzi rozhovoru si přečtete  
na webu cosedeje.brno.cz.



28 

Kultura

Tak trochu jiná 
Prodanka opanuje 
Biskupský dvůr
Na letní scéně pod Petrovem ožije v origi-
nálním podání Městského divadla Brno ne-
jen proslulá opera Bedřicha Smetany, který 
by letos oslavil 200 let, ale i jedna pozapo-
menutá veselohra bytostně spjatá s Brnem. 
Komedii Proč bychom se netěšili o  ochot-
nickém spolku připravujícím premiéru 
Prodané nevěsty napsal v  roce 1883 Vilém 
Černický. Věnoval ji Družstvu českého ná-
rodního divadla v Brně, které se pokoušelo 
v  téměř výhradně německojazyčné brněn-
ské kultuře najít místo pro divadlo hrající 
pravidelně česky.  ■
 (ral)

V tuto noc  
kostely ani lidé  
nespí
Za promyšlenou architekturou, 
za duchovním povzbuzením nebo 
načerpáním energie, za pohodovým 
programem – za tím vším se vydají lidé 
už pošestnácté během Noci kostelů. 

Tento ročník se 7. června otevřou brány i té-
měř 50 kostelů, kaplí, modliteben a duchov-
ních center v  Brně a  blízkém okolí, třeba 
v  Bílovicích nad Svitavou, ve Vranově nebo 
v Ochozi u Brna. Kromě samotné prohlídky 
svatostánků a  často i  běžně nepřístupných 
míst od sakristií po věže se lidé mohou při-
dat i  na koncerty, výstavy nebo divadelní 
představení. Zapojená místa a  kompletní 
program hledejte na nockostelu.cz. ■

(ral) | foto: Marie Schmerková

Vesny druhé generace 
jsou sebevědomé jako 
jejich předchůdkyně 
Čím je utvářeno milieu v  okolí Jurkovičovy 
vily, se rozhodly prozkoumat designérka 
Veronika Velčovská Jiroušková a fotografka 
Michaela Karásek Čejková. Výstavu, kterou 
bude možné ve vile navštívit až do 30. břez-
na 2025, nazvaly Vesna 2.0. Předmětem je-
jich zájmu se staly zahrada vily a nedaleké 
sportoviště dívčího basketbalového klubu 
Žabiny, jehož sebevědomé mladé členky 
považují za duchovní dědičky Jurkovičových 
současnic, které se vzdělávaly a emancipo-
valy ve spolku Vesna. ■
 (mak) | foto (detail): Michaela Karásek Čejková

Orlando putuje 
časem i žánry. Román 
inspiroval operu
V pátek 14. června vyvrcholí letošní sezona 
Janáčkovy opery Národního divadla Brno 
věnovaná Roku české hudby. Soubor na své 
domovské scéně uvede ve světové premié-
ře operu Here I am, Orlando, kterou pro něj 
zkomponovala uznávaná slovenská sklada-
telka Ľubica Čekovská. Libreto je inspiro-
váno modernistickým a  dnes nanejvýš ak- 
tuálním románem Virginie Woolfové Orlan-
do o „fluidním“ anglickém šlechtici a básní-
kovi, jemuž svobodná duše i srdce dovolují 
kráčet staletími, milovat, tvořit a měnit se 
– třeba i v ženu. ■
 (mak)

Za tajemstvím 
Amazonie se vypravte 
do Anthroposu
Přijměte pozvání do hlubin Amazonie a po-
znejte její přírodní i  kulturní rozmanitost. 
Nejnovější výstava Moravského zemského 
muzea v  Pavilonu Anthropos představuje 
tuto oblast v  širokém záběru. Dozvíte se 
více o  jednotlivých etnických skupinách, 
které Amazonskou nížinu obývají. Ponoříte 
se také do jejího přírodního království a díky 
speciálnímu ozvučení se budete cítit jako 
uprostřed pralesa. Pro umocnění zážitku 
se vydejte na některý z doprovodných pro-
gramů nebo třeba na Den dětí a Den otců 
8. června od 14 hodin.  ■
 (zob)

Experiment nikdy 
nekončí. V CED  
to ví už 30 let
Divadlo Husa na provázku, HaDivadlo a umě-
lecká platforma Terén dohromady tvoří Cen-
trum experimentálního divadla (CED), a  to 
už třicet let. Ke kulatému výročí vznikla pu-
blikace Experiment nikdy nekončí – 30 let 
Centra experimentálního divadla. Nečekejte 
však klasickou monografii s  historií. Kniha 
– stejně jako scény CED – je nekonvenční 
a  představuje současnou podobu organiza-
ce, její vnitřní strukturu a povahu umělecké 
tvorby, ale zamýšlí se i nad funkcí, podstatou 
a směřováním CED do budoucna. Čtenáři se 
dozví více také o  aktivitách CED, jako jsou 
happeningy, kulturní advokacie či vydávání 
časopisu CEDIT. A  na fotografiích se před-
stavují všechny scény a  divadelní prostory 
v průběhu let. ■
 (zob) | foto: CED



 29 

Florbal stojí 
na píli a dřině, 
říká finský 
vicemistr 
Hemerka
S florbalem začal v Brně, odkud se 
vypracoval až na světovou úroveň. 
Adam Hemerka již ve svých 21 letech 
odehrál úžasnou sezonu ve velice 
kvalitní finské lize a s týmem SC 
Classic sídlícím v Tampere došel 
až do napínavého finále. Brněnský 
odchovanec a český reprezentant 
však na svůj domov nezapomíná 
a pravidelně se vrací za svými 
nejbližšími. Jaké jsou jeho další 
ambice a co jej v brzké době čeká?

Nedávno skončil ročník, v němž jste s SC 
Classic došli až do finále ligy. Jak druhé 
místo hodnotíte?
Už od čtvrtfinále byly zápasy velmi vyrov-
nané a vypjaté, což nás dobře připravilo na 
finále. V  něm jsme začali výborně dvěma 
výhrami, třetí utkání jsme však prohráli po 
prodloužení a  přišel zlom. Série se najed-
nou obrátila na stranu Oilers, kteří následně 
brali titul. Za finálovou sérií se však ohlížím 
pozitivně – dotáhli jsme ji až do rozhodu-
jícího sedmého utkání, což byla obrovská 
zkušenost.

Do Finska jste se dostal přes Mladou Bo-
leslav, vaše kořeny však vedou do Brna. 
Čím vás působení v  tehdy superligovém 
Hattricku vybavilo na vaši pouť do světa?
V  Hattricku jsem získal florbalový základ. 
Už v mládeži jsem hrával o věkovou katego-
rii výš, kde jsem hru táhl a vytvořil si pozici 
lídra. Sebevědomí jsem si pak přenesl i do 
dospělého florbalu. Abyste se dostali až na 
nejvyšší úroveň, musí se vám vyhýbat zra-
nění a musíte na sobě makat. Talent stačí 
jen do nějakého věku, potom už převáží píle 

a dřina. Nesmí chybět ani trocha štěstí či sil-
ná psychika – věřit si, nebát se chyb a vždy 
pracovat naplno. Těžím také z dobré fyzické 
připravenosti, takže rychlost nebo tvrdost 
jsou nadstavbou mojí hry.

Vracíte se často domů za rodinou 
a kamarády?
Brno mám neskutečně rád. Narodil jsem se 
tady i vyrůstal a nesu si odtud nejkrásněj-
ší vzpomínky. Proto se rád a často vracím, 
přestože to někdy není ideální. Mnohdy 
jedete na jeden den do Brna a  hned zase 
zpátky. Mám tu ale přítelkyni a rodinu, tak-
že chci čas trávit s nimi. Nevadí mi něco tro-
chu obětovat, abych si užil Brno v celé jeho 
kráse.

Po dvou letech se do Brna vrací nejvyšší 
soutěž, když postup vybojovali Bulldogs. 
Jaký to je signál pro zdejší florbal?
Byla ostuda, že žádný brněnský tým nefi-
guroval v superlize. Proto to Bulldogs přeji, 
i když jsou našimi odvěkými městskými ri-
valy. Navíc vzhledem k tomu, že se na nový 
ročník vracím z  Finska do Boleslavi, uvidí 
mě moji nejbližší při zápase přímo v Brně. 
Je to dobře, protože sem elitní florbal patří.

Na konci června se koná letní turnaj 
Brno Open Game. Rozvíjí hráče i  takové 
zkušenosti?

Tyto mládežnické turnaje přináší nejvíce zá-
bavy a vzpomínek, Open Game jsem si vždy 
užil. Pamatuji si, jak jsme za Hattrick uhrá-
li druhé místo a byla to velká věc. Dospělá 
část turnaje je trochu jiná – potkáváte třeba 
známé, s  nimiž se moc nevídáte, a  trávíte 
společně čas i mimo hřiště. Letos bohužel 
na Open Game nemohu, protože se ve stej-
ném termínu koná kemp reprezentace. Klu-
kům ze svého turnajového týmu Unachara 
IBK ale budu přát na dálku.

Jaké další kariérní plány máte?
Teď se vracím do Česka hlavně kvůli škole. 
Do roku a půl bych měl mít bakaláře, což je 
priorita mimo florbal. Sportovně nás pak 
čeká nabitý rok v  Poháru mistrů, který je 
hlavní evropskou soutěží klubů. Ambice 
máme i v  lize a domácím poháru. Letos se 
koná také mistrovství světa ve švédském 
Malmö, na kterém nechci chybět. Co přine-
se kariéra dál, se uvidí až po těchto postup-
ných milnících. ■
 Tadeáš Mima | foto: Riku Hämäläinen

Rozšířenou verzi rozhovoru si přečtete  
na webu cosedeje.brno.cz.



30 

Sport

Nejstarší klub jižní Moravy Bulldogs se do elitní soutěže vrací 
po pětiletém čekání. 

Florbaloví Buldoci  
se vrací mezi elitu 
Dokázali to! Florbalisté z Bulldogs Brno se vrací do superligy, od-
kud sestoupili v roce 2019. Ačkoliv ve finále 1. ligy podlehli Kladnu 
těsně 2:3 na zápasy, v  baráži proti pardubickým Sokolům se již 
přetlačit nenechali a  soupeřům oplatili prohranou sérii z  před-
minulé sezony. Mezi Brňany se blýskl zejména nejproduktivnější 
hráč play-off Lukáš Gregr, v brance byl svému týmu oporou vyni-
kající Martin Koudelka. Na rozhodující zápas se v Brně přišlo podí-
vat 527 fanoušků. ■

(mad) | foto: Zdeněk Dolíhal, Bulldogs Brno

Policejní mistrovství v jízdě  
na koni nabídne sport i zábavu
Zákon bude zase na koni. Alespoň o  víkendu 7.–8. června, kdy 
se v Brně odehraje již 25. ročník Mezinárodního policejního mis-
trovství v  jezdectví. Program začne v  pátek oslavami Dne poli-
cie na náměstí Svobody, kde si návštěvníci prohlédnou historic- 
kou policejní techniku či třeba práci pyrotechniků. V  sobotu se 
akce přesune na Panskou líchu. Jezdci poměří své síly nejprve ve 
skokovém derby a poté v policejním parkuru, v jehož rámci musí 
zvládnout například průchod ohněm či střelbu ze hřbetu koně. 
O přestávkách se diváci mohou těšit na práci policejních psovodů 
či speciální pořádkové jednotky. ■

(mad)

Běh pod Špilberkem  
ocení hlavně „hobíci“ 
Kdo by neměl chuť proběhnout se ve stínu monumentálního hradu? 
Pro takové závodníky zejména z řad hobby běžců je určen Běh pod 
Špilberkem, který se koná ve čtvrtek 6. června od 18 hodin. Patří 
do seriálu Brněnské běhy, jenž nabízí přátelské závodění v krásných 
brněnských parcích a lesoparcích. Více na brnenskebehy.cz. ■

(mad)

Tatamy baví Brno  
grapplingem
Brazilské jiu-jitsu, grappling, judo, wrestling. Disciplíny 
boje na zemi jsou dnes brány spíše jako složka smíšených 
bojových umění MMA. Samy o sobě ale také nabízí 
skvělou podívanou, jak se snaží dokázat brněnská 
organizace Tatamy.

Nejdřív troška teorie: úpolové (neboli moderněji bojové) sporty 
se dělí do tří kategorií: sporty s užitím zbraní (jako šerm), sporty 
s užitím úderů (jako box) a sporty s užitím chvatů a znehybnění, 
jako například zápas, judo, brazilské jiu-jitsu (BJJ) nebo grappling. 
Právě na poslední jmenované se zaměřuje mladá brněnská orga-
nizace Tatamy, která v nich pořádá galavečery i turnaje. „Chceme 
se stát největší takovou organizací v Evropě co do velikosti a kva-
lity turnajů a  dostat tyto sporty, zejména grappling a  BJJ, mezi 
veřejnost a rozšířit zápasnickou základnu,“ říká zakladatel Lukáš 
Nezdařil.
Momentálně se svým týmem plánuje největší takto zaměřený ga-
lavečer v historii České republiky, Tatamy 10: Beatdown, který se 
odehraje 22. června v brněnském klubu První patro. „Jde o jiný for-
mát akce, než jsme dělali doteď. Dřív se odehrávaly v tělocvičně, 
kde jsou omezené technické možnosti. V  klubu bude skvělá at-
mosféra pro diváky i zápasníky, soutěže a vynikající občerstvení,“ 
vysvětluje Nezdařil. „Tím hlavním, na co se ale soustředíme, jsou 
nejlepší možné zápasy. Do toho dáváme nejvíc energie.“
Taková utkání Tatamy rozhodně dokáže nabídnout. Na brněnském 
galavečeru se představí třeba veteráni Oktagonu Kalašnik, Pukač 
a Dohnal, legenda českého grapplingu Jan Stach či UFC zápasnice 
Lucie Pudilová, o drama bude postaráno i  v  souboji brněnských 
univerzit Vadovič vs. Hretu nebo v judo superfightu reprezentan-
tů Pochopa a Ivanky, o titul se poperou Karas a Drobina. Celkem 
návštěvníky čeká 18 zápasů. Podrobnější informace najdete na  
tatamy.cz.  ■

Marek Dvořák



 31 

Inzerce

AUTOCENTRUM HAKR
Koliště 59, 602 00 Brno

mobil: +420 777 800 304, e-mail: hakrbrno@hakrbrno.cz
www.hakrbrno.cz, www.i-kamper.cz

AUTOCENTRUM HAKR
NOSIČE KOL NA TAŽNÉ ZAŘÍZENÍ

STŘEŠNÍ NOSIČE • AUTOSTANY • STŘEŠNÍ BOXY

PROFESIONÁLNÍ
ÚKLID

pro Vaši firmu

KONTAKTUJTE NÁS PRO NEZÁVAZNOU
KONZULTACI

+420 702 000 109 

info@glanzo.cz

www.glanzo.cz

PRACOVNÍKY NA ÚKLID 

Přijmeme!

KONTAKTUJTE NÁS

+420 776 000 571

www.glanzo.cz

Vyhrazeno pro OZP

úklid kancelářských a společných prostor

práce v Brně

Mzda až 
13 500 Kč/měsíc

0,5 úvazek

HPP

nástup ihned

Benefity:
stravenková karta
soukromý mobilní tarif
 

 práce 4 hod./denně

personalni@glanzo.cz

RV
24
00
05
5/
06



JISTOTA NA 30 LET

BRNO, Slovákova 11
541 214 903, info@adlo.cz

www.adlo.cz

SLEVY 
až 7.580 Kč

RV
24
01
09
1/
01

LPN Vozíky s.r.o.
Předbranská 415, 
Uherský Brod

Domluvte si schůzku 
a přijďte se podívat do 
naší prodejny!

Staňte se 
nezávislými 
se skútry 
od LPN!

Domluvte si schůzku 
a přijďte se podívat do 
naší prodejny!

nezávislými 

www.lpnvoziky.cz
Tel.:  +420 774 137 060

+420 739 654 499

Největší prodejce nových i použitých elektrických 
skútrů pro seniory nyní v Uherském Brodě. Na 
skladě více než 100 skútrů. Děláme i servis!

HÄNDEL/MOZART
Mesiáš

HAYDN
Stvoření

BRUCKNER
Symfonie č. 7

DVOŘÁK
Violoncellový koncert

MAHLER
Píseň žalobná

DEBUSSY
Moře

RAVEL
La valse

R. STRAUSS
Metamorfózy

ŠOSTAKOVIČ
Symfonie č. 4

SCHNITTKE 
Symfonie č. 4

GLASS
Mishima Concerto

Abonmá v prodeji od 27. 5.
Sezona na míru v prodeji od 17. 6.

Nová
sezona 
Filharmonie
Brno

RV
24
01
04
9/
12

RV
24
01
18
5/
01


